

## บริษัท ทรูลักซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

#### 1. ข้อมูลทั่วไป

- 1.1 การจดทะเบียน บริษัท ทรูลักซ์ จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย บริษัทฯ จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อวันที่ 21 กรกฎาคม 2530
- 1.2 สถานประกอบการ สำนักงานใหญ่และโรงงานตั้งอยู่เลขที่ 129/1 ถนนช่องนนทรี แขวงช่องนนทรี เขตยานนาวา กรุงเทพมหานคร
- สถานประกอบการสาขา สวนอุตสาหกรรมศรีสุพรรณ - ลำพูน โรงงานตั้งอยู่เลขที่ 99/3 หมู่ที่ 5 ตำบลป่าสัก อำเภอเมืองลำพูน จังหวัดลำพูน
- สถานประกอบการสาขา สวนอุตสาหกรรมศรีสุพรรณ - กบินทร์บุรี โรงงานตั้งอยู่เลขที่ 125 หมู่ที่ 5 ตำบลนนทรี อำเภอกบินทร์บุรี จังหวัดปราจีนบุรี
- สถานประกอบการสาขา บางพลี ตั้งอยู่เลขที่ 911 หมู่ 15 ถนนเทพารักษ์ อำเภอบางเสาธง จังหวัดสมุทรปราการ
- สถานประกอบการสาขา แม่สอด โรงงานตั้งอยู่เลขที่ 269/1 หมู่ที่ 15 ตำบลแม่กาษา อำเภอแม่สอด จังหวัดตาก
- 1.3 ธุรกิจหลัก ผลิตและจำหน่ายเครื่องแต่งกายและบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจหลักตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4.1
- 1.4 ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ สองลำดับแรก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ได้แก่

	ร้อยละของทุนที่ออกและชำระแล้ว	
	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
บริษัท สหพัฒนาอินเตอร์โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)	23.52	23.52
บริษัท ไอ.ดี.เอฟ. จำกัด	13.33	13.33

#### 2. หลักเกณฑ์ในการจัดทางการเงิน

- 2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี (“สภาวิชาชีพบัญชี”) และการแสดงรายการในงบการเงินได้ทำขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 28 กันยายน 2554 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายความถึงมาตรฐานการบัญชีที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และตามประกาศของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายการทางการเงิน
- 2.2 งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยถือหลักเกณฑ์การบันทึกตามราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

บริษัท ทรูลักซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

### 2.3 การใช้ประมาณการทางบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้การประมาณและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการกำหนดนโยบายและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายผลที่เกิดขึ้นจริงจึงแตกต่างจากที่ประมาณการไว้ ประมาณการและข้อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินจะได้รับการทบทวนอย่างต่อเนื่อง การปรับประมาณการทางบัญชีจะบันทึกในงวดบัญชีที่ประมาณการดังกล่าวได้รับการทบทวนและในอนาคตที่ได้รับผลกระทบ

### 2.4 งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินภาษาไทยนี้

## 3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบันและที่จะมีผลบังคับในอนาคตมีรายละเอียด ดังนี้

### 3.1 การปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกและปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 ซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินนี้

### 3.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่ยังไม่มีผลบังคับใช้

นอกเหนือจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ข้างต้น สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกและปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่นๆ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 กลุ่มบริษัทฯ ไม่มีแผนที่จะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้ก่อนวันถือปฏิบัติ ซึ่งฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทฯ ได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินข้างต้นจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินสำหรับปีที่เริ่มใช้มาตรฐานดังกล่าว

## 4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

### 4.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ทรูลักซ์ จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) และบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัทฯ”) และส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัทในบริษัทร่วมดังต่อไปนี้

บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

	การถือหุ้น/ สิทธิออกเสียง (%)		จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ที่อยู่	ประเภทกิจการ
	31 ธ.ค. 60	31 ธ.ค. 59			
<b>บริษัทย่อย</b>					
บริษัท เอส. แอปพาวเรล จำกัด*	99.99	80.00	ไทย	เลขที่ 4/2 หมู่ที่ 8 ถนนบางนา-ตราด กม.18 ตำบลบางโจดลง อำเภอบางพลี สมุทรปราการ	ผลิตและจำหน่ายเครื่องแต่งกายและรับจ้างผลิตเสื้อผ้า
บริษัท เซเลบรท เวิลด์ จำกัด	87.76	87.76	ไทย	เลขที่ 129/1 ถนนช่องนนทรี แขวงช่องนนทรี เขตยานนาวา กรุงเทพมหานคร	จำหน่ายเครื่องแต่งกาย
<b>บริษัทร่วม</b>					
บริษัท เวิลด์ สทแฟชั่น จำกัด**	19.15/ 19.00	19.15/ 19.00	ไทย	เลขที่ 129/1 ถนนช่องนนทรี แขวง ช่องนนทรี เขตยานนาวา กรุงเทพมหานคร	จำหน่ายเครื่องแต่งกาย

\* ในระหว่างปี 2560 บริษัทฯ ได้ซื้อเงินลงทุนเพิ่มในบริษัท เอส. แอปพาวเรล จำกัด จากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง (หมายเหตุ 12)

\*\* แม้ว่ากลุ่มบริษัทจะถือหุ้นและมีสิทธิออกเสียงน้อยกว่าร้อยละ 20 แต่กลุ่มบริษัทมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญต่อการดำเนินงานของบริษัทฯ

● **บริษัทย่อย**

บริษัทย่อยเป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มบริษัท การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อกลุ่มบริษัทเปิดรับหรือมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้องกับกิจการนั้นและมีความสามารถในการใช้อำนาจเหนือกิจการนั้นทำให้เกิดผลกระทบต่อจำนวนเงินผลตอบแทนของกลุ่มบริษัท งบการเงินของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวม นับแต่วันที่ที่มีการควบคุมจนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุดลง

งบการเงินของบริษัทย่อย และบริษัทร่วมได้จัดทำขึ้นโดยมีรอบระยะเวลาบัญชีและใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกับของบริษัทฯ

ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

● **การสูญเสียการควบคุม**

เมื่อกลุ่มบริษัทสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อย กลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัทย่อยนั้นออก รวมถึงส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมและส่วนประกอบอื่นในส่วนของผู้ถือหุ้นที่เกี่ยวข้องกับบริษัทย่อยนั้น กำไรขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อยรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน และกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเดิมที่ยังคงเหลืออยู่ให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่สูญเสียการควบคุม

## บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

- ส่วนได้เสียในเงินลงทุนที่บันทึกตามวิธีส่วนได้เสีย

ส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัทในเงินลงทุนที่บันทึกตามวิธีส่วนได้เสีย ประกอบด้วยส่วนได้เสียในบริษัทร่วม บริษัทร่วมเป็นกิจการที่กลุ่มบริษัทมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญโดยมีอำนาจเข้าไปมีส่วนร่วมในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานแต่ไม่ถึงระดับที่จะควบคุมหรือควบคุมร่วมในนโยบายดังกล่าว

ส่วนได้เสียในบริษัทร่วมบันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย โดยรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยราคาทุนซึ่งรวมถึงต้นทุนการทำรายการ ภายหลังจากรับรู้รายการเริ่มแรก ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของเงินลงทุนที่บันทึกตามวิธีส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัท จะถูกบันทึกในงบการเงินรวมจนถึงวันที่กลุ่มบริษัทสูญเสียความมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญ หรือการควบคุมร่วม เมื่อผลขาดทุนที่กลุ่มบริษัทได้รับปันส่วนจากบริษัทร่วมมีจำนวนเกินกว่าส่วนได้เสียในบริษัทที่ไปลงทุนนั้น มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัท จะถูกทอนลงจนเป็นศูนย์และจะไม่รับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนอีกต่อไป เว้นแต่กรณีที่กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันตามกฎหมายหรือต้องจ่ายเงินเพื่อชำระภาระผูกพันแทนในนามของผู้ลงทุน

- การตัดรายการในงบการเงินรวม

ยอดคงเหลือและรายการบัญชีระหว่างกิจการในกลุ่ม รวมถึงรายได้หรือค่าใช้จ่ายที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงซึ่งเป็นผลมาจากรายการระหว่างกิจการในกลุ่ม ถูกตัดรายการในการจัดทำงบการเงินรวม กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงซึ่งเป็นผลมาจากรายการกับบริษัทร่วมถูกตัดรายการกับเงินลงทุนเท่าที่กลุ่มบริษัทมีส่วนได้เสียในกิจการที่ถูกลงทุนนั้น ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงถูกตัดรายการในลักษณะเดียวกับกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง แต่เท่าที่เมื่อไม่มีหลักฐานการด้อยค่าเกิดขึ้น

#### 4.2 รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายจะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเมื่อได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าที่มีนัยสำคัญไปให้กับผู้ซื้อแล้ว และจะไม่รับรู้รายได้ถ้าฝ่ายบริหารยังมีการควบคุมหรือบริหารสินค้าที่ขายไปแล้วนั้นหรือมีความไม่แน่นอนที่มีนัยสำคัญในการได้รับประโยชน์จากรายการบัญชีนั้น หรือ ไม่อาจวัดมูลค่าของจำนวนรายได้และต้นทุนที่เกิดขึ้นได้อย่างน่าเชื่อถือ หรือ มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนที่จะต้องรับคืนสินค้า

#### 4.3 รายได้จากการรับจ้างการผลิต

รายได้จากการรับจ้างการผลิตรับรู้เมื่อให้บริการแล้วเสร็จ

#### 4.4 เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับจากเงินลงทุน รู้รู้เป็นรายได้เมื่อสิทธิในการรับเงินปันผลได้เกิดขึ้นแล้ว

#### 4.5 ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับรู้ตามเกณฑ์อัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

#### 4.6 รายได้อื่นและค่าใช้จ่าย

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้อื่น และค่าใช้จ่าย ตามเกณฑ์คงค้าง

บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

#### 4.7 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสด เงินฝากธนาคารประเภทเผื่อเรียก และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งมีกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

#### 4.8 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ กลุ่มบริษัท บันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

กลุ่มบริษัทพิจารณาตั้งค่าเผื่อการรับคืนสินค้า โดยพิจารณาจากประสบการณ์ในอดีต

#### 4.9 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือคำนวณตามราคาทุน (วิธีถัวเฉลี่ย) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

ต้นทุนสินค้าประกอบด้วยต้นทุนที่ซื้อ ต้นทุนในการดัดแปลงและต้นทุนอื่นเพื่อให้สินค้าอยู่ในสถานที่และสภาพปัจจุบัน ในกรณีของสินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิตที่ผลิตเอง ต้นทุนสินค้ารวมการปันส่วนของค่าเสียหายการผลิตอย่างเหมาะสม

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยต้นทุนทำต่อและค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการขาย

กลุ่มบริษัทตั้งค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลงสำหรับสินค้าที่เสื่อมคุณภาพ เสียหาย ล้าสมัยและค้างนาน

#### 4.10 เงินลงทุน

- เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าแสดงตามมูลค่ายุติธรรม บริษัทฯ บันทึกการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของหลักทรัพย์เป็นรายการกำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
- เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย เป็นการลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียนแสดงในราคายุติธรรม หลักทรัพย์เพื่อขายมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นการลงทุนระยะยาว บริษัทฯ บันทึกการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของหลักทรัพย์ดังกล่าวเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจนกระทั่งจำหน่ายหลักทรัพย์ดังกล่าวออกไป จึงบันทึกการเปลี่ยนแปลงมูลค่านั้นในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
- เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะครบกำหนดชำระในหนึ่งปี และที่จะถือจนครบกำหนดแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย บริษัทฯ ตัดบัญชีส่วนเกิน/ส่วนต่ำกว่ามูลค่าตราสารหนี้ตามอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ซึ่งจำนวนที่ตัดจำหน่ายนี้จะแสดงเป็นรายการปรับกับดอกเบี้ยรับ
- เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดถือเป็นเงินลงทุนทั่วไป ซึ่งแสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

เงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน หมายถึงบริษัทที่กลุ่มบริษัทถือหุ้นน้อยกว่าร้อยละ 20 และหรือบริษัทที่มีผู้บริหาร ผู้ถือหุ้นรายใหญ่หรือผู้ที่เกี่ยวข้องกับบุคคลดังกล่าวบางส่วนร่วมกันไม่ว่าในทางตรงหรือทางอ้อม

## บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

เงินลงทุนในบริษัทอื่น หมายถึงบริษัทที่กลุ่มบริษัทถือหุ้น แต่ไม่มีอำนาจควบคุมหรือมีส่วนร่วมในการกำหนดนโยบายใดๆ

- เงินลงทุนในบริษัทย่อย และบริษัทร่วมในงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ บันทึกบัญชีโดยใช้วิธีราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) ส่วนการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม ใช้วิธีส่วนได้เสีย

มูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดคำนวณจากราคาเสนอซื้อหลังสุด ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของปีของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย มูลค่ายุติธรรมของหน่วยลงทุนคำนวณจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิ

กลุ่มบริษัท ใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุน

#### 4.11 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์แสดงในราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี)

ต้นทุนของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ประกอบด้วย ราคาซื้อ และรายจ่ายโดยตรงใดๆ ที่เกี่ยวกับการจัดหาสินทรัพย์

ค่าเสื่อมราคابันทิกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์อายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์แต่ละรายการ ประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์แสดงได้ ดังนี้

อาคาร 20 ปี

ส่วนปรับปรุงที่ดิน 5 ปี

ที่ดิน ไม่คิดค่าเสื่อมราคา

#### 4.12 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ต้นทุนของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ประกอบด้วย ราคาซื้อ และรายจ่ายโดยตรงใดๆ ที่เกี่ยวกับการจัดหาสินทรัพย์

ต้นทุนที่เกิดขึ้นภายหลังจะบันทึกรวมในมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ก็ต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากลุ่มบริษัทจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากต้นทุนนั้น และสามารถวัดราคามูลค่าต้นทุนได้อย่างน่าเชื่อถือ ต้นทุนในการซ่อมแซมและบำรุงรักษาจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

## บริษัท ธนุลักษณะ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

ค่าเสื่อมราคาบ้านที่กเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์อายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์แต่ละรายการ ประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์แสดงได้ดังนี้ :-

ส่วนปรับปรุงที่ดิน	5 ปี
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	20, 25, 35 และ 40 ปี
เครื่องจักร	5 - 10 ปี
อุปกรณ์สำนักงาน	3 - 5 ปี
ค่าตกแต่งและติดตั้ง	5 ปี
ยานพาหนะ	5 ปี

กลุ่มบริษัทไม่คิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ที่อยู่ระหว่างการก่อสร้างและติดตั้ง

กลุ่มบริษัททบทวนมูลค่าคงเหลือและอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ ทุกสิ้นรอบปีบัญชี และหากคาดว่ามูลค่าคงเหลือและอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์แตกต่างไปจากที่ได้ประมาณไว้ กลุ่มบริษัทถือว่าการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นนั้นเป็นการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี

#### 4.13 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

กลุ่มบริษัทตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัด คือ คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์โดยตัดจำหน่าย 5 - 10 ปี

#### 4.14 สิทธิการเช่า

สิทธิการเช่าแสดงตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม ค่าตัดจำหน่ายของสิทธิการเช่าคำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาเช่า 7 - 10 ปี

ค่าตัดจำหน่ายบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

#### 4.15 การด้อยค่าของสินทรัพย์

โดยทุกวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน กลุ่มบริษัทจะทำการประเมินว่ามีข้อบ่งชี้ซึ่งแสดงว่าสินทรัพย์ด้อยค่าลงหรือไม่ หากมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า กลุ่มบริษัทจะทำการประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ และหากพบว่าราคาตามบัญชีของสินทรัพย์นั้นมีมูลค่าสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน กลุ่มบริษัทจะบันทึกการลดมูลค่าของสินทรัพย์ลงให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน และรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ หมายถึง มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่ายหรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์นั้น แล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า)

บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

#### 4.16 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับกลุ่มบริษัท หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมกลุ่มบริษัท ถูกควบคุมโดยกลุ่มบริษัทไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับกลุ่มบริษัท รวมถึงบริษัทที่ทำหน้าที่ถือหุ้นของบริษัทย่อยและบริษัทในกลุ่มเดียวกัน นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลซึ่งถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม และมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญกับกลุ่มบริษัท ผู้บริหารที่สำคัญ กรรมการหรือพนักงานของกลุ่มบริษัทที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ตลอดจนสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าวซึ่งมีอำนาจชักจูงหรืออาจชักจูงให้ปฏิบัติตามบุคคลดังกล่าว และกิจการที่บุคคลดังกล่าวมีอำนาจควบคุมหรือมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม

#### 4.17 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศคงเหลืออยู่ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนตามที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศกำหนด ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน เว้นแต่รายการที่ได้ตกลงอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้ากับธนาคารไว้ จะบันทึกด้วยมูลค่ายุติธรรม กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงานในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

#### 4.18 ผลประโยชน์ของพนักงาน

##### ● ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

ภาวะผูกพันผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงานวัดมูลค่าโดยมิได้คิดลดกระแสเงินสดและรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อพนักงานทำงานให้

##### ● โครงการสมทบเงิน

กลุ่มบริษัทได้จัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ โดยใช้แผนการกำหนดอัตราการจ่ายสมทบโดยที่สินทรัพย์ของกองทุนได้แยกออกจากสินทรัพย์ของกลุ่มบริษัทและบริหารโดยผู้จัดการกองทุน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพดังกล่าวได้รับเงินเข้าสมทบกองทุนจากพนักงานและกลุ่มบริษัท เงินจ่ายสมทบเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพของกลุ่มบริษัทบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เกี่ยวข้อง

##### ● โครงการผลประโยชน์

###### - ผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้างและเกษียณอายุ

ตามกฎหมายแรงงานในประเทศไทย และนโยบายการจ้างงานของกลุ่มบริษัท พนักงานที่ทำงานครบ 120 วัน มีสิทธิได้รับค่าชดเชย เนื่องจากการเลิกจ้าง การให้ออกจากงานโดยไม่มีเหตุความผิดตามระเบียบข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงาน หรือเมื่อทำงานครบอายุเกษียณ 55 ปี และ 58 ปี ตามอัตราที่กฎหมายกำหนดโดยขึ้นอยู่กับระยะเวลาทำงาน ซึ่งอัตราที่ใช้ในปัจจุบันกำหนดไว้สูงสุดไม่เกิน 300 วัน ของเงินเดือนเดือนสุดท้าย รวมทั้งในกรณีที่พนักงานมีอายุการทำงานมากกว่า 20 ปี มีสิทธิได้รับค่าชดเชยพิเศษเพิ่มเติมเมื่อออกจากงานตามอัตราที่กำหนดไว้



## บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

#### - ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น

กลุ่มบริษัทมีนโยบายในการมอบผลตอบแทนให้แก่พนักงานที่ทำงานครบ 10 ปี 20 ปี และ 30 ปี ตามจำนวนเงินที่กำหนด

บริษัทฯ มีนโยบายในการมอบผลตอบแทนให้แก่กรรมการที่เกษียณอายุ โดยคำนวณผลตอบแทนตามอายุการเป็นกรรมการคูณด้วยอัตราผลตอบแทนที่กำหนด

กลุ่มบริษัทรับรู้ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานสำหรับโครงการผลประโยชน์ดังกล่าวคำนวณโดยใช้เทคนิคการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial Technique) อันเป็นประมาณการจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสด ที่คาดว่าจะต้องจ่ายในอนาคตและคำนวณคิดลดโดยใช้อัตราดอกเบี้ยของพันธบัตรรัฐบาลที่มีกำหนดเวลาใกล้เคียงกับระยะเวลาของหนี้สินดังกล่าว โดยประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะต้องจ่ายในอนาคตนั้นประมาณการจากเงินเดือนพนักงาน อัตราการลาออก อายุงาน และปัจจัยอื่น สำหรับระยะเวลาบัญชีที่เกิดรายการนั้น ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับผลประโยชน์ของพนักงานจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเพื่อกระจายต้นทุนดังกล่าวตลอดระยะเวลาของการจ้างงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้กำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยทั้งหมดที่เกิดขึ้นจากโครงการผลประโยชน์ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงวดที่เกิดรายการ

#### 4.19 สัญญาเช่าดำเนินงาน

สัญญาเช่าซึ่งความเสี่ยงและประโยชน์ส่วนใหญ่จากการเป็นเจ้าของสินทรัพย์ยังคงอยู่กับผู้ให้เช่าบันทึกเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน ค่าเช่าที่เกิดขึ้นจากสัญญาเช่าดังกล่าวรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตามอายุของสัญญาเช่า

#### 4.20 ประมาณการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สินเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ของการเกิดภาวะผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมายหรือจากการอนุมานอันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต ภาวะผูกพันดังกล่าวคาดว่าจะส่งผลให้สูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจเพื่อจ่ายชำระภาวะผูกพันและจำนวนที่ต้องจ่ายสามารถประมาณการได้อย่างน่าเชื่อถือ หากคาดว่าจะได้รับคืนรายจ่ายที่จ่ายชำระไปตามประมาณการหนี้สินทั้งหมดหรือบางส่วนอย่างแน่นอน กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายจ่ายที่จะได้รับคืนเป็นสินทรัพย์แยกต่างหากแต่ต้องไม่เกินจำนวนประมาณการหนี้สินที่เกี่ยวข้อง

การแสดงค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับประมาณการหนี้สินในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแสดงด้วยมูลค่าสุทธิจากจำนวนรายจ่ายที่จะได้รับคืนที่รับรู้ไว้

บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

#### 4.21 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

##### ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

ภาษีเงินได้ปัจจุบันคือ ภาษีที่คาดว่าจะจ่ายชำระหรือได้รับชำระ โดยคำนวณจากกำไรหรือขาดทุนประจำปีที่ต้องเสียภาษี โดยใช้อัตราภาษีที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่รายงาน ตลอดจนการปรับปรุงทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับรายการในปีก่อนๆ

##### ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าบริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

กลุ่มบริษัทจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยัง ส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

#### 4.22 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่มีอยู่ ณ วันสิ้นปี ในกรณีที่มีการเพิ่มทุนในระหว่างปี กลุ่มบริษัทจะคำนวณจำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนักตามระยะเวลาที่ได้รับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุน

#### 4.23 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่นโดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า กลุ่มบริษัทใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ กลุ่มบริษัท จะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

## บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงิน ออกเป็น 3 ระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้ :-

ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง

ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม

ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัท จะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

## 5. รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีรายการบัญชีที่เกิดขึ้นกับบริษัทย่อยและบริษัทหรือบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน หรือมีกรรมกร่วมกัน ยอดคงเหลือและรายการระหว่างกันที่สำคัญระหว่างบริษัทฯ กับบริษัทย่อย และบริษัทหรือบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีรายละเอียด ดังนี้ :-

### 5.1 ลักษณะความสัมพันธ์ของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ประเภทธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์
1. บจ. เอส. แอปพาวเรล	ผลิตและจำหน่าย เครื่องแต่งกายและรับจ้างผลิตเสื้อผ้า	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน และเป็นบริษัทย่อย
2. บจ. เซเลเบรท เวิลด์	จำหน่ายเครื่องแต่งกาย	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน และเป็นบริษัทย่อย
3. บจ. เวิลด์ สหแพชั่น	จำหน่ายเครื่องแต่งกาย	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน และเป็นกิจการที่ควบคุม ร่วมกัน
4. บจ. ที เซมเบอร์	จำหน่ายเครื่องแต่งกาย	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
5. บมจ. ประชาอาภรณ์	ผลิตเสื้อผ้าสำเร็จรูป	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
6. บมจ. ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์ เนชั่นแนล	จำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภค	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
7. บมจ. สหโคเจน (ชลบุรี)	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
8. บมจ. ไทยวาโก้	ผลิตชุดชั้นในสตรี	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
9. บมจ. เท็กซ์ไทล์เพรสทีจ	ผลิตผ้าลูกไม้ปัก	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
10. บมจ. สหพัฒนาอินเตอร์โฮลดิ้ง	การลงทุน	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
11. บมจ. ฟาร์อีสท์ เพลไลน์ ดีดีบี	โฆษณา	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
12. บมจ. โอ ซี ซี	จำหน่ายเครื่องสำอาง และ เครื่องนุ่งห่ม	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
13. บมจ. สหพัฒนาพิบูล	จำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภค	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
14. บจ. ไทยมอนสเตอร์	ผลิตเสื้อผ้าสำเร็จรูป	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน

บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ประเภทธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์
15. บจ. โทเทิลเวย์อิมเมจ	ผลิตเครื่องหนัง	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
16. บจ. ไทยแน็กซิส	ผลิตลาเบล	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
17. บจ. เอสเอสดีซี (ไทเกอร์เท็กซ์)	ฟอกย้อมผ้า และเส้นด้าย	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
18. บจ. อินเตอร์เนชั่นแนล คอมเมอร์เชียล โคออดิเนชั่น (ฮ่องกง)	จำหน่ายเครื่องแต่งกาย	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
19. บจ. อินเตอร์เนชั่นแนลเลทเธอร์แพชั่น	ผลิตเครื่องหนัง	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
20. บจ. ไวซ์ วินเนอร์	จำหน่ายเสื้อผ้าและอุปกรณ์กีฬา	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
21. บจ. มอร์แกน เดอ ทัว (ประเทศไทย)	จำหน่ายเครื่องแต่งกาย	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
22. บจ. แซมป์เอช	พัฒนาอสังหาริมทรัพย์	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
23. บจ. ปากน้ำโพพัฒนา	จำหน่ายเครื่องแต่งกาย	ผู้บริหารและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
24. บจ. อินทนิลเชียงใหม่	จำหน่ายเครื่องแต่งกาย	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
25. บจ. โคราซพัฒนา	จำหน่ายเครื่องแต่งกาย	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
26. บจ. ชันแอนด์แซนด์	จำหน่ายเครื่องแต่งกาย	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
27. บจ. อีสเทิร์น ไอ.ซี.ซี.	จำหน่ายเครื่องแต่งกาย	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
28. บจ. มหาราชพุกฤษ	จำหน่ายเครื่องแต่งกาย	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
29. บจ. ไทยทาคายา	ผลิตยีนส์	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
30. บจ. ไทยกุลแช่	ผลิตเสื้อผ้าสำเร็จรูป	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
31. บจ. วาเซดะ เอ็ดดูเคชั่น (ไทยแลนด์)	สถาบันการศึกษา	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
32. บจ. ไทย บุนกะ แฟชั่น	โรงเรียนสอนออกแบบเสื้อผ้า	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
33. บจ. ศรีราชา เอวิเอชั่น	บริการซ่อมบำรุงรักษาเครื่องยนต์ เครื่องบิน	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
34. บจ. เค.คอมเมอร์เชียล แอนด์ คอนสตรัคชั่น	รับเหมาก่อสร้าง	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
35. บจ. เอส แอนด์ บี อินเตอร์เท็กซ์	ผลิตตุ๊กตาผ้า	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
36. บจ. ไทยซิกิโบ	ผลิตเส้นด้าย	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
37. บจ. ไทยสเตฟลักซ์	ผลิตภัณฑ์ผ้า	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
38. บจ. เทรชเซอร์ ฮิลล์	สนามกอล์ฟ	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
39. บจ. ไทยอาซาฮี คาเซอิ สแปนเด็กซ์	ผลิตและจำหน่ายเส้นใยยืด	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
40. บจ. แวลู แอ็ดเด็ด เท็กซ์ไทล์	ปักผ้า และพิมพ์ผ้า	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
41. บจ. แพนแลนด์	พัฒนาที่ดิน	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
42. บจ. วีน อินเตอร์เนชั่นแนล	ขายตรง	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
43. บจ. สหพัฒน์เรียลเอสเตท	พัฒนาอสังหาริมทรัพย์	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
44. บจ. จาโนเม่ (ประเทศไทย)	จักรเย็บผ้า	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน

บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ประเภทธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์
45. บจ. ทรัพย์สินสหพัฒน์	พัฒนาที่ดิน	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
46. บจ. ไหมทอง	ผลิตเสื้อผ้าสำเร็จรูป	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
47. บจ. ราชากูชิโน	เคหะสิ่งทอ	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
48. บจ. เอราวัณสิ่งทอ	ผลิตเส้นด้ายและทอผ้าประเภทฝ้าย	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
49. บจ. ภัทยาอุตสาหกรรมกิจ	ผลิตเสื้อผ้าสำเร็จรูป	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
50. บจ. รามศรวิสาหกิจ	การลงทุน	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่
51. บจ. พี ที เค มัลติเซอวิวิส	บำรุงรักษาสวนและทำความสะอาด	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
52. บจ. ไอ.ดี.เอฟ.	การลงทุน	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่
53. บจ. บางกอกโตเกียว ซีออสส์	ผลิตและจำหน่ายถุงเท้า	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
54. บจ. พูจิกซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล	จำหน่ายเส้นด้าย	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
55. PT. TRINITY LUXTRO APPAREL	จำหน่ายเครื่องแต่งกาย	ผู้บริหารและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
56. บจ. รักษาความปลอดภัย พิทักษ์กิจ	รักษาความปลอดภัย	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
57. บจ. สหเอเชียแปซิฟิค	การเช่าและการดำเนินการเกี่ยวกับ อสังหาริมทรัพย์	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
58. บมจ. ซิงเกอร์ประเทศไทย	บริการและพาณิชย์	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
59. บมจ. เพอร์ซิเดนทึ่เบเกอร์รี่	อาหารและเครื่องดื่ม	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับรายการระหว่างกันประกอบด้วย :-

**รายการ**

**นโยบายการกำหนดราคา**

รายได้จากการขายสินค้า

ราคาที่ตกลงร่วมกันโดยอ้างอิงจากราคาตลาด

รายได้ค่าลิขสิทธิ์รับ

ราคาที่ตกลงร่วมกัน

รายการซื้อสินค้า และค่าจ้างผลิต

ราคาที่ตกลงร่วมกัน/ราคาตลาด

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ราคาที่ตกลงกันตามสัญญา

ดอกเบี้ยรับ

อัตราร้อยละ 3.75 - 4.375 ต่อปี

ค่าตอบแทนกรรมการ ได้แก่ เบี้ยประชุม

อัตราที่ได้รับอนุมัติโดยผู้ถือหุ้น

และบำเหน็จประจำปี

ราคาซื้อหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด

ราคาตลาด

ราคาซื้อเงินลงทุนทั่วไป

ราคาที่ตกลงร่วมกัน

ราคาซื้อสินทรัพย์ถาวร

ราคาที่ตกลงร่วมกัน

บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

5.2 รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

รายได้ ค่าใช้จ่าย และรายการอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีดังนี้ :-

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
(หน่วย : พันบาท)				
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</b>				
รายได้จากการขายและบริการ	-	-	66,073	58,417
ดอกเบี้ยรับ	-	-	782	514
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	-	-	6	19
รายได้อื่น	-	-	5,623	6,124
ซื้อสินค้าและวัตถุดิบ	-	-	27	1,749
ค่าจ้างผลิต	-	-	21,161	17,789
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	-	-	8,610	12,624
รายการซื้อขายสินทรัพย์ถาวร	-	-	(28)	273
<b>รายการธุรกิจกับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
รายได้จากการขายและบริการ				
- บมจ. ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล	937,787	949,896	937,785	949,749
- อื่น ๆ	70,087	70,551	66,391	67,162
รวม	1,007,874	1,020,447	1,004,176	1,016,911
เงินปันผลรับ (หมายเหตุ 13 และ 14)	45,946	39,445	45,946	39,445
ดอกเบี้ยรับ	2,875	3,731	2,875	3,731
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	246	17	246	17
รายได้อื่น	30,773	27,349	29,346	25,804
ซื้อสินค้าและวัตถุดิบ	145,644	169,577	104,364	141,787
ค่าจ้างผลิต	1,963	2,145	1,963	2,145
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	62,379	65,736	63,027	61,906
รายการซื้อเงินลงทุนทั่วไป	5,432	13,830	5,432	13,830
รายการซื้อหลักทรัพย์ในความต้องการ				
ของตลาด	19,079	27,490	19,079	27,490
รายการซื้อขายสินทรัพย์ถาวร	1,787	9,072	1,787	9,072

บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

**ค่าตอบแทนผู้บริหาร**

ค่าตอบแทนผู้บริหารนี้เป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่ผู้บริหารของบริษัท ประกอบด้วย ค่าตอบแทนที่เป็นตัวเงิน ได้แก่ เงินเดือนและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้อง รวมไปถึงผลประโยชน์ตอบแทนในรูปแบบอื่น ทั้งนี้ผู้บริหารของบริษัท หมายถึงบุคคลที่กำหนดตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีดังนี้ :-

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ผลประโยชน์ระยะสั้น	31,720,166	31,173,997	28,374,866	26,244,610
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1,399,642	2,804,110	1,148,089	2,559,912
รวม	33,119,808	33,978,107	29,522,955	28,804,522

(หน่วย : บาท)

**5.3 สินทรัพย์และหนี้สินระหว่างกัน**

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีดังนี้ :-

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 60	31 ธันวาคม 59	31 ธันวาคม 60	31 ธันวาคม 59
<b>ลูกหนี้การค้า</b>				
บริษัทย่อย	-	-	47,292	19,209
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันอื่น				
- บมจ. ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล	175,196	195,785	175,214	195,773
- อื่น	26,834	26,115	26,591	24,962
รวม (หมายเหตุ 8)	202,030	221,900	249,097	239,944
<b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้น</b>				
บริษัทย่อย	-	-	20,000	21,000
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันอื่น	50,000	90,000	50,000	90,000
รวม (หมายเหตุ 9)	50,000	90,000	70,000	111,000
<b>รายได้ค้างรับ</b>				
บริษัทย่อย	-	-	252	391
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันอื่น	1,631	1,464	1,507	1,430
รวม	1,631	1,464	1,759	1,821

(หน่วย : พันบาท)

บริษัท ทรูลักษณะณ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 60	31 ธันวาคม 59	31 ธันวาคม 60	31 ธันวาคม 59
เงินลงทุน - สุทธิ				
บริษัทย่อย (หมายเหตุ 12)	-	-	27,541	39,242
บริษัทร่วม (หมายเหตุ 11)	7,351	9,347	9,500	9,500
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันอื่น (หมายเหตุ 13,14)	1,709,845	1,508,896	1,709,845	1,508,896
รวม	1,717,196	1,518,243	1,746,886	1,557,638
เจ้าหนี้การค้า				
บริษัทย่อย	-	-	2,126	3,341
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันอื่น	24,306	20,845	15,917	18,645
รวม (หมายเหตุ 22)	24,306	20,845	18,043	21,986
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย				
บริษัทย่อย	-	-	2,989	2,370
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันอื่น	10,458	9,642	10,837	9,398
รวม	10,458	9,642	13,826	11,768

การเปลี่ยนแปลงเงินให้กู้ยืมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีดังนี้ :-

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		อัตราดอกเบี้ยต่อปี (ร้อยละ)	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
<b>บริษัท เอร่าวิณสิ่งทอ จำกัด</b>						
ยอดคงเหลือต้นปี	70,000	70,000	70,000	70,000		
บวก ให้กู้เพิ่มระหว่างปี	-	-	-	-		
หัก รับชำระคืนระหว่างปี	(40,000)	-	(40,000)	-		
ยอดคงเหลือปลายปี	30,000	70,000	30,000	70,000	4.375	4.375
<b>บริษัท เซลเบรท เว็ลธ จำกัด</b>						
ยอดคงเหลือต้นปี	-	-	21,000	-		
บวก ให้กู้เพิ่มระหว่างปี	-	-	-	24,000		
หัก รับชำระคืนระหว่างปี	-	-	(4,000)	(3,000)		
ยอดคงเหลือปลายปี	-	-	17,000	21,000	3.75	3.75



บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		อัตราดอกเบี้ยต่อปี (ร้อยละ)	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
<b>บริษัท มอร์แกน เดอ ทัว</b>						
<b>(ประเทศไทย) จำกัด</b>						
ยอดคงเหลือต้นปี	20,000	7,000	20,000	7,000		
บวก ให้กู้เพิ่มระหว่างปี	-	13,000	-	13,000		
หัก รับชำระคืนระหว่างปี	-	-	-	-		
ยอดคงเหลือปลายปี	20,000	20,000	20,000	20,000	4.00	4.00
<b>บริษัท เอส. แอปพารเรล จำกัด</b>						
ยอดคงเหลือต้นปี	-	-	-	-		
บวก ให้กู้เพิ่มระหว่างปี	-	-	3,000	-		
หัก รับชำระคืนระหว่างปี	-	-	-	-		
ยอดคงเหลือปลายปี	-	-	3,000	-	3.75	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้น	50,000	90,000	70,000	111,000		

6. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เงินสด	714,074	286,308	642,555	209,646
เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถาม	37,509,938	43,025,081	34,769,463	38,767,427
เงินฝากประจำและตั๋วแลกเงิน	10,011,944	25,011,835	10,011,944	25,011,835
รวม	48,235,956	68,323,224	45,423,962	63,988,908

บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

7. เงินลงทุนชั่วคราว

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
1) เงินฝากประจำและบัตรเงินฝาก (*)	357,002,221	459,502,200
2) ตั๋วแลกเงิน (**)	19,811,492	-
3) หลักทรัพย์เพื่อค้า		
- เงินลงทุนในกองทุนรวม	83,951,446	106,549,633
- พันธบัตรรัฐบาล	68,121,366	-
บวก ค่าเผื่อการปรับมูลค่าเงินลงทุน	932,369	102,621
รวม	153,005,181	106,652,254
4) ส่วนที่ครบกำหนดไถ่ถอนภายใน 1 ปี		
- ตราสารหนี้ (หมายเหตุ 15)	99,500,000	40,000,000
รวม	629,318,894	606,154,454

(\*) เงินฝากประจำและบัตรเงินฝากมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.0 - 2.0 ต่อปี (ปี 2559 : ร้อยละ 1.0 - 2.5 ต่อปี)

(\*\*) ปี 2560 ตั๋วแลกเงินของบริษัทหลักทรัพย์แห่งหนึ่ง มีอายุ 6 เดือน โดยมีมูลค่าหน้าตั๋วจำนวน 20 ล้านบาท

**ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมและเทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรม**

- การวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในกองทุนรวมถูกจัดลำดับชั้นการวัดมูลค่ายุติธรรม อยู่ในระดับที่ 2 คำนวณจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิ (NAV) ณ วันที่วัดค่าเงินลงทุน
- การวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในพันธบัตรรัฐบาลถูกจัดลำดับชั้นการวัดมูลค่ายุติธรรมอยู่ในระดับที่ 2 คำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ วันที่วัดค่าเงินลงทุน

การเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนในกองทุนรวมและพันธบัตรรัฐบาลสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
ราคายุติธรรมต้นปี	106,652,254	73,168,851
ลงทุนเพิ่ม	690,921,366	336,600,000
ไถ่ถอน	(645,398,187)	(303,106,293)
การเปลี่ยนแปลงของค่าเผื่อการปรับ		
มูลค่าเงินลงทุน	829,748	(10,304)
ราคายุติธรรมปลายปี	153,005,181	106,652,254

บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

8. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
<b>ลูกหนี้การค้า</b>				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5.3)	202,029,518	221,900,583	249,096,770	239,944,172
อื่น	94,552,960	96,764,340	78,409,277	81,827,661
รวม	296,582,478	318,664,923	327,506,047	321,771,833
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(6,265,180)	(452,076)	(6,265,180)	(452,076)
ค่าเผื่อการรับประกันสินค้า	(20,100,000)	(19,100,000)	(20,100,000)	(19,100,000)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	270,217,298	299,112,847	301,140,867	302,219,757
<b>ลูกหนี้อื่น</b>				
รายได้ค้างรับ	4,105,857	4,645,190	4,365,760	5,278,569
ดอกเบี้ยค้างรับ	6,028,146	7,398,776	6,028,146	7,465,660
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	1,601,108	1,544,406	1,601,108	1,544,406
อื่น	7,157,793	6,478,708	5,835,198	5,126,323
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	289,110,202	319,179,927	318,971,079	321,634,715

การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้การค้ามีดังนี้ :-

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
<b>ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	185,535,652	217,489,443	211,262,341	235,533,032
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	9,587,982	4,294,046	30,703,442	4,294,046
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	1,605,702	117,094	1,830,805	117,094
มากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	391,929	-	391,929	-
มากกว่า 12 เดือน ขึ้นไป	4,908,253	-	4,908,253	-
รวม	202,029,518	221,900,583	249,096,770	239,944,172
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(5,853,141)	-	(5,853,141)	-
ค่าเผื่อการรับประกันสินค้า	(20,100,000)	(19,100,000)	(20,100,000)	(19,100,000)
สุทธิ	176,076,377	202,800,583	223,143,629	220,844,172

บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
<b>ลูกหนี้การค้าอื่น</b>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	63,156,623	68,909,705	49,618,296	54,016,121
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	29,791,335	26,921,199	27,212,055	26,891,085
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	1,192,964	481,360	1,166,887	468,379
มากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	34,692	18,632	34,692	18,632
มากกว่า 12 เดือน ขึ้นไป	377,346	433,444	377,347	433,444
รวม	94,552,960	96,764,340	78,409,277	81,827,661
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(412,039)	(452,076)	(412,039)	(452,076)
สุทธิ	94,140,921	96,312,264	77,997,238	81,375,585
รวม	270,217,298	299,112,847	301,140,867	302,219,757

การเปลี่ยนแปลงของค่าเผื่อการรับคืนสินค้าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ประกอบด้วย :-

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
ยอดต้นปี	19,100,000	21,200,000
เพิ่มขึ้น(ลดลง) (แสดงรวมอยู่ในรายการขายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ)	1,000,000	(2,100,000)
ยอดปลายปี	20,100,000	19,100,000

9. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 เงินให้กู้ยืมดังกล่าวเป็นตั๋วสัญญาใช้เงิน ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน โดยมีกำหนดชำระเมื่อทวงถาม คิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.750 - 4.375 ต่อปี (หมายเหตุ 5.3)

บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

10. สินค้าคงเหลือ - สุทธิ

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
สินค้าสำเร็จรูป	164,906,477	149,312,207	108,799,022	113,566,261
สินค้าระหว่างผลิต	64,341,753	69,653,805	64,222,732	69,500,910
วัตถุดิบ	97,724,668	101,293,486	97,719,439	100,749,936
วัสดุสิ้นเปลือง	1,656,188	1,806,732	1,469,403	1,619,947
สินค้าระหว่างทาง	18,995,366	6,810,074	18,995,366	6,810,074
รวม	347,624,452	328,876,304	291,205,962	292,247,128
หัก ค่าเผื่อสินค้าเคลื่อนไหวช้า	(1,896,929)	(1,457,572)	-	-
สุทธิ	345,727,523	327,418,732	291,205,962	292,247,128

11. เงินลงทุนในบริษัทร่วม - สุทธิ

(หน่วย : พันบาท)

บริษัทร่วม	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนการ ลงทุน (%)		วิธีราคาทุน		มูลค่าตามวิธี ส่วนเสีย		เงินปันผลรับ	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559
	บจ. เวิลด์ สหแพชั่น	50,000	50,000	19.15	19.15	9,500	9,500	7,351	9,347	-

รายการเคลื่อนไหวในเงินลงทุนในบริษัทร่วมในระหว่างงวดสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ประกอบด้วย :-

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	2560	2559
มูลค่าตามบัญชีต้นงวด	9,347	-
เงินลงทุนเพิ่มขึ้น	-	9,500
ส่วนแบ่งขาดทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	(1,996)	(153)
มูลค่าตามบัญชีปลายงวด	7,351	9,347

บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

สรุปข้อมูลฐานะทางการเงินของบริษัทรวมและผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีดังนี้ :-

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวม	
	2560	2559
สินทรัพย์หมุนเวียน	37,732	49,423
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,352	121
หนี้สินหมุนเวียน	1,842	340
หนี้สินไม่หมุนเวียน	459	-
รายได้รวม	8,403	-
ค่าใช้จ่ายรวม	(18,823)	(796)
ขาดทุนสำหรับปี	(10,420)	(796)

12. เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ

บริษัทย่อย	(หน่วย : พันบาท)							
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนการลงทุน (%)		วิธีการลงทุน		เงินปันผลสำหรับปี	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559
บจ. เอส. แอปพาเรล	18,000	36,000	99.99	80.00	30,483	27,730	-	-
บจ. เซเลบรท เวิร์ธ	85,000	85,000	87.76	87.76	69,236	69,236	-	-
					99,719	96,966	-	-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า					(72,178)	(57,724)	-	-
สุทธิ					27,541	39,242	-	-

การเปลี่ยนแปลงของค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ประกอบด้วย :-

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
ยอดต้นปี	57,724	39,318
เพิ่มขึ้น (แสดงรวมอยู่ในขาดทุนจากการด้อยค่า)	14,454	18,406
ยอดปลายปี	72,178	57,724

การเปลี่ยนแปลงเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่สำคัญสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีดังนี้ :-

- ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯ ได้โอนขายหุ้นสามัญของบริษัท ที เซมเบอร์ จำกัด ทั้งจำนวนให้แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง ในราคาหุ้นละ 100 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 10 ล้านบาท ส่งผลทำให้บริษัทฯ มีกำไรจากการจำหน่ายที่แสดงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและเฉพาะกิจการจำนวน 2.34 ล้านบาท และ 3.41 ล้านบาท ตามลำดับ

บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

- เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2560 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท เอส. แอปพาวเรล จำกัด มีมติอนุมัติให้ลดทุนจดทะเบียนเพื่อชดเชยผลขาดทุนสะสมของบริษัทย่อยเป็นจำนวนเงิน 18 ล้านบาท (ประกอบด้วยหุ้นสามัญ 0.18 ล้านหุ้น ๆ ละ 100 บาท) โดยทุนจดทะเบียนคงเหลือหลังลดทุนจำนวน 18 ล้านบาท (ประกอบด้วยหุ้นสามัญ 0.18 ล้านหุ้น ๆ ละ 100 บาท)
- เมื่อวันที่ 13 มิถุนายน 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ มีมติอนุมัติการซื้อหุ้นสามัญ บริษัท เอส. แอปพาวเรล จำกัด จากบริษัท สหพัฒนาอินเตอร์โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) จำนวน 36,000 หุ้น ราคาหุ้นละ 76.48 บาท รวมเป็นเงิน 2.75 ล้านบาท ส่งผลให้สัดส่วนการลงทุนเพิ่มขึ้นจากเดิม 80.00% เป็น 99.99%

13. หลักทรัพย์เพื่อขาย - สุทธิ

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	เงินลงทุน		เงินปันผลสำหรับปี	
	2560	2559	2560	2559
<b>ตราสารทุนในความต้องการของตลาด</b>				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	347,673	352,214	27,351	25,309
อื่นๆ	88,776	87,526	3,743	3,791
รวมราคาทุน	436,449	439,740	31,094	29,100
<u>บวก</u> กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน	1,012,490	807,505	-	-
รวมราคายุติธรรม	1,448,939	1,247,245	31,094	29,100
<b>ตราสารหนี้</b>				
พันธบัตรรัฐบาล	14,233	24,731	-	-
หุ้นกู้	162,989	99,188	-	-
รวมราคาทุน	177,222	123,919	-	-
<u>บวก</u> กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน	1,373	93	-	-
รวมราคายุติธรรม	178,595	124,012	-	-
<b>รวมราคายุติธรรมเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย</b>	<b>1,627,534</b>	<b>1,371,257</b>	<b>31,094</b>	<b>29,100</b>

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมและเทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรม

- การวัดมูลค่ายุติธรรมของตราสารทุนในความต้องการของตลาดถูกจัดลำดับชั้นการวัดมูลค่ายุติธรรมอยู่ในระดับที่ 1
- การวัดมูลค่ายุติธรรมของตราสารหนี้ถูกจัดลำดับชั้นการวัดมูลค่ายุติธรรมอยู่ในระดับที่ 2 คำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ วันที่วัดค่าเงินลงทุน

บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

การเปลี่ยนแปลงของกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ประกอบด้วย :-

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ตราสารทุน	ตราสารหนี้	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 ม.ค. 59	717,126	1,072	718,198
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในระหว่างปี - สุทธิ	90,379	(979)	89,400
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธ.ค. 59	807,505	93	807,598
เพิ่มขึ้นในระหว่างปี - สุทธิ	204,985	1,280	206,265
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธ.ค. 60	1,012,490	1,373	1,013,863

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ตราสารทุนในความต้องการของตลาดมีดังนี้ :-

(หน่วย : พันบาท)

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ						
	ทุนชำระแล้ว (หน่วย : พัน)	สัดส่วนการถือหุ้น(%)		เงินลงทุน		เงินปันผลสำหรับปี	
		2560	2559	2560	2559	2560	2559
1. บมจ. ประชาอากรณ	96,000	14.05	14.05	52,684	52,684	-	-
2. บมจ. ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล	290,634	3.44	3.44	125,562	125,562	11,507	10,506
3. บมจ. สหโคเจน (ชลบุรี)	955,000	1.88	1.88	39,277	39,277	2,510	1,793
4. บมจ. ไทยวาโก้	120,000	1.39	1.39	22,475	22,475	2,171	1,837
5. บมจ. เท็กซัสโพลีเมอร์สทีจ	108,000	0.96	0.96	10,185	10,185	725	1,656
6. บมจ. สหพัฒนาอินเทอร์เน็ตโฮสติ้ง	494,034	0.90	0.97	63,370	67,911	2,153	1,579
7. บมจ. ฟาร์อีสท์ เฟมไลน์ ดีดีบี	75,000	0.35	0.35	505	505	181	155
8. บมจ. โอ ซี ซี	60,000	0.13	0.13	41	41	56	56
9. บมจ. สหพัฒนพิบูล	330,000	0.07	0.07	995	995	420	257
10. บมจ. เพรซิเดนทเบเกอรี่	450,000	1.00	1.00	13,500	13,500	7,290	7,065
11. บมจ. ซิงเกอร์ประเทศไทย	270,000	0.50	0.50	19,079	19,079	338	405
รวม				347,673	352,214	27,351	25,309
<u>บวก</u> กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน				991,014	781,910	-	-
สุทธิ				1,338,687	1,134,124	27,351	25,309
<b>บริษัทอื่น ๆ</b>							
1. บมจ. เนชั่น มัลติมีเดีย กรุ๊ป				21,818	21,818	-	595
2. บมจ. ธนาคารกรุงเทพ				11,429	11,429	882	872
3. บมจ. ธนาคารกสิกรไทย				1,227	1,076	68	68



บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ทุนชำระแล้ว	สัดส่วนการถือหุ้น(%)		เงินลงทุน		เงินปันผลสำหรับปี	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
4. บมจ. ปูนซิเมนต์ไทย			5,081	5,850	395	398
5. บมจ. ปตท.			1,814	2,120	188	86
6. บมจ. เอ็มเค เรสโตรองต์ กรุ๊ป			509	509	22	20
7. กองทุนรวมฯ บีทีเอสโกรท			16,951	15,798	1,143	848
8. Regal Corporation			9,853	9,853	310	357
9. กองทุนรวมฯ เทสโกโลดส์			7,616	6,783	335	75
10. บมจ. ธนาคารกรุงไทย			705	921	32	30
11. บมจ. ซีพี ออลล์			844	844	25	25
12. บมจ. เบอร์ลี่ ยุคเกอร์			591	723	9	11
13. บมจ. กรุงเทพประกันชีวิต			835	820	14	12
14. อื่นๆ			9,503	8,982	320	394
รวม			88,776	87,526	3,743	3,791
บวก	กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน		21,476	25,595	-	-
สุทธิ			110,252	113,121	3,743	3,791
รวม			1,448,939	1,247,245	31,094	29,100

กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย (สุทธิภาษีเงินได้)

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

	2560	2559
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	206,265	89,400
หัก ภาษีเงินได้	(41,253)	(17,880)
สุทธิ	165,012	71,520

บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

14. เงินลงทุนทั่วไป - สุทธิ

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		เงินปันผลสำหรับปี	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	409,571	414,012	405,571	410,012	18,595	14,136
อื่นๆ	12,033	12,033	12,033	12,033	73	112
รวม	421,604	426,045	417,604	422,045	18,668	14,248
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(41,943)	(42,759)	(37,943)	(38,759)	-	-
สุทธิ	379,661	383,286	379,661	383,286	18,668	14,248

การเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนทั่วไปสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีดังนี้ :-

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ยอดต้นปี	426,045	423,000	422,045	419,000
เพิ่มขึ้นในระหว่างปี	5,431	4,330	5,431	4,330
ลดลงในระหว่างปี	(9,872)	(1,285)	(9,872)	(1,285)
ยอดปลายปี	421,604	426,045	417,604	422,045

การเปลี่ยนแปลงของค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีดังนี้ :-

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ยอดต้นปี	42,759	43,400	38,759	39,400
(ลดลง) ในระหว่างปี (แสดงรวมอยู่ใน กำไรขาดทุนจากการด้อยค่า เงินลงทุน-สุทธิ)	(816)	(641)	(816)	(641)
ยอดปลายปี	41,943	42,759	37,943	38,759

การเปลี่ยนแปลงเงินลงทุนทั่วไปที่สำคัญสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีดังนี้ :-

- ในเดือนกรกฎาคม 2559 บริษัทฯ ได้ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท บางกอกโตเกียว ซีเอส จำกัด เป็นจำนวนเงิน 4.33 ล้านบาท บริษัทฯ มีสัดส่วนการถือหุ้น 6.99% ในบริษัทดังกล่าว
- ในเดือนกรกฎาคม 2560 บริษัทฯ ได้ขายหุ้นสามัญของบริษัท เค พี ซอฟท์ จำกัด ให้แก่บุคคลภายนอกในราคาหุ้นละ 2 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 1.28 ล้านบาท

บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

- ในเดือนสิงหาคม 2560 บริษัทฯ ได้ซื้อเงินลงทุนในหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท อินเทอร์เน็ตชั่นแนล คอมเมอร์เชียล โคออดิเนชั่น (ฮ่องกง) จำกัด จำนวน 3,600 หุ้น ราคาหุ้นละ 100 HKD เป็นจำนวนเงิน 1.53 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ซื้อเงินลงทุนในสัดส่วนที่น้อยกว่าสัดส่วนการลงทุนเดิม ส่งผลให้สัดส่วนการลงทุนลดลงจากเดิม 18.00% เป็น 14.40%
- ในเดือนสิงหาคม 2560 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ไทยมอนสเตอร์ จำกัด มีมติอนุมัติให้ลดทุนจดทะเบียนเพื่อชดเชยผลขาดทุนสะสมจำนวน 15 ล้านบาท โดยทุนจดทะเบียนคงเหลือหลังลดทุนจำนวน 5 ล้านบาท
- ในเดือนกันยายน 2560 บริษัทฯ ได้ซื้อเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท สหพัฒน์เรียลเอสเตท จำกัด จำนวน 624,000 หุ้น ราคาหุ้นละ 6.25 บาท เป็นจำนวนเงิน 3.90 ล้านบาท ส่งผลให้สัดส่วนการลงทุนเพิ่มขึ้นจากเดิม 2.40% เป็น 5.24%

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 เงินลงทุนทั่วไปมีรายละเอียดดังนี้ :-

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ						
	ทุน ชำระแล้ว (หน่วย : พัน)	สัดส่วนการถือหุ้น(%)		เงินลงทุน		เงินปันผลสำหรับปี	
		2560	2559	2560	2559	2560	2559
<b>งบการเงินเฉพาะกิจการ</b>							
<b>- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>							
1. บจ. ไทยมอนสเตอร์	5,000	19.00	19.00	* 5,549	* 5,549	-	-
2. บจ. โทเทิลเวย์อิมเมจ	20,000	19.00	19.00	7,132	7,132	152	456
3. บจ. ไทยเน็กซ์	20,000	19.00	19.00	4,700	4,700	1,064	1,064
4. บจ. เอสเอสดีซี (ไทเกอร์เท็กซ์)	324,000	18.96	18.96	68,635	68,635	2,458	2,765
5. บจ. อินเทอร์เน็ตชั่นแนลคอมเมอร์เชียล โคออดิเนชั่น (ฮ่องกง)	HKD 5,000	14.40	18.00	* 3,822	* 2,291	-	-
6. บจ. อินเทอร์เน็ตชั่นแนล เลทเธอร์แพชั่น	50,000	18.00	18.00	8,810	8,810	900	900
7. บจ. ไวซ์ วินเนอร์	10,000	18.00	18.00	* 1,800	* 1,800	-	-
8. บจ. มอร์แกน เดอ ทัว (ประเทศไทย)	40,000	16.00	16.00	6,401	6,401	-	-
9. บจ. แซมป์เอช	40,000	15.00	15.00	6,000	6,000	-	-
10. บจ. ปากน้ำโพพัฒนา	1,000	14.00	14.00	1,037	1,037	14	-
11. บจ. เอร่าวัลลิ่งทอ	621,463	14.84	14.84	117,726	117,726	-	-
12. บจ. อินทนิลเชียงใหม่	5,000	12.50	12.50	2,781	2,781	125	125
13. บจ. โคราชวัฒนา	1,000	12.50	12.50	1,528	1,528	25	25
14. บจ. ชันแอนด์แซนด์	1,000	12.50	12.50	1,499	1,499	19	19

บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ						
	ทุน ชำระแล้ว (หน่วย : พัน)	สัดส่วนการถือหุ้น(%)		เงินลงทุน		เงินปันผลสำหรับปี	
		2560	2559	2560	2559	2560	2559
15. บจ. อีสเทิร์น โอ.ซี.ซี.	1,000	12.50	12.50	2,938	2,938	62	25
16. บจ. มหาราชพฤษ์	1,000	12.00	12.00	416	416	12	12
17. บจ. ไทยทาคายา	30,000	11.00	11.00	3,300	3,300	-	495
18. บจ. ไทยกุลแท้	180,000	8.00	8.00 *	17,280 *	17,280	-	-
19. บจ. วาเซดะ เอ็ดดูเคชั่น (ไทยแลนด์)	21,952	7.14	7.14	1,568	2,240	-	-
20. บจ. ไทย บุนกะ แฟชั่น	25,000	8.00	8.00 *	2,000 *	2,000	-	-
21. บจ. ศรีราชา เอวิเอชั่น	55,000	3.64	3.64	2,000	2,000	200	-
22. บจ. เค.คอมเมอร์เชียล แอนด์ คอนสตรัคชั่น	50,000	5.00	5.00	6,694	6,694	250	-
23. บจ. เอช แอนด์ บี อินเทอร์เน็ต	40,000	5.00	5.00	2	2	-	100
24. บจ. บางกอกโตเกียว ซ็อคส์	143,220	6.99	6.99	10,085	10,085	401	-
25. บจ. ไทยซิกิโบ	237,500	4.81	4.81	11,425	11,425	1,599	457
26. บจ. ไทยสเตลลิกซ์	60,000	9.00	9.00	6,363	6,363	810	324
27. บจ. เทรเซอร์ฮิลล์	200,000	4.00	4.00 *	6,300 *	6,300	-	-
28. บจ. ไทยอซาฮี คาเซอิ สแปนเด็กซ์	1,350,000	4.00	4.00	54,000	54,000	9,320	6,156
29. บจ. แวลู แอ็ดเด็ด เท็กซ์ไทล์	16,500	3.00	3.00 *	67 *	67	-	-
30. บจ. แพนแลนด์	300,000	3.00	3.00 *	9,000 *	9,000	-	-
31. บจ. วิน อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล	30,000	2.40	2.40	1,547	1,547	-	-
32. บจ. สหพัฒน์เรียลเอสเตท	412,500	5.24	2.40	10,065	6,165	-	60
33. บจ. จาโนเม่ (ประเทศไทย)	97,400	2.00	2.00	2,759	2,759	487	487
34. บจ. ทรัพย์สินสหพัฒน์	20,000	1.00	1.00	200	200	8	20
35. บจ. ไหมทอง	140,000	1.04	1.04 *	2,611 *	2,611	-	-
36. บจ. ราชาอุชิโน	121,500	0.49	0.49	359	359	59	6
37. บจ. ภัทยาอุตสาหกรรมกิจ	30,000	0.33	0.33	741	741	30	40
38. บจ. พูจิกซ์ อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล	100,000	3.00	3.00 *	3,000 *	3,000	-	-
39. บจ. เคพี ซอฟท์	120,000	4.00	4.00	- *	9,200	-	-
40. PT. TRINITY LUXTRO APPAREL	USD 1,200	19.00	19.00 *	7,431	7,431	-	-
41. บจ. สหเอเชียแปซิฟิก	187,835	3.19	3.19	6,000	6,000	600	600
รวม				405,571	410,012	18,595	14,136
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า (*)				(34,413)	(35,240)	-	-
<b>รวมเงินลงทุนทั่วไปของบริษัทฯ - สุทธิ (งบการเงินเฉพาะกิจการ)</b>				<b>371,158</b>	<b>374,772</b>	<b>18,595</b>	<b>14,136</b>

บริษัท ทรูลักซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ทุน ชำระแล้ว (หน่วย : พัน)	สัดส่วนการถือหุ้น(%)		เงินลงทุน		เงินปันผลสำหรับปี		
		2560	2559	2560	2559	2560	2559	
เงินลงทุนทั่วไปของบริษัทย่อย								
42. บจ. เทรชเซอร์วิสเซิล					4,000	4,000	-	-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า					(4,000)	(4,000)	-	-
<b>รวมเงินลงทุนทั่วไปของบริษัทฯ - สุทธิ (งบการเงินรวม)</b>					<b>371,158</b>	<b>374,772</b>	<b>18,595</b>	<b>14,136</b>
- กิจการอื่น								
1. บจ. มิวากิ มาเลเซีย	RM 1,000	19.00	19.00		2,481	2,481	-	-
2. บจ. มิวากิ ฟิลิปปินส์	USD 400	19.00	19.00 *		3,317 *	3,317	-	-
3. บจ. อินเตอร์เซ้าท์	1,000	12.50	12.50		4,286	4,286	13	12
4. บมจ. ชันลือตส์ เอ็นเตอร์ไพรส์	130,000	2.69	2.69 *		4 *	4	-	-
5. บจ. ขอนแก่นวิเทศศึกษา	60,000	1.67	1.67		1,000	1,000	60	100
6. บจ. ชิกมาโฮลดิ้ง	46,364	0.26	0.26 *		120 *	120	-	-
7. บจ. โอสทีอินเตอร์แลบบอราทอรีส์	600,000	0.15	0.15 *		825 *	825	-	-
รวม					12,033	12,033	73	112
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า (*)					(3,530)	(3,519)	-	-
<b>รวมเงินลงทุนทั่วไปในกิจการอื่น - สุทธิ</b>					<b>8,503</b>	<b>8,514</b>	<b>73</b>	<b>112</b>
<b>รวมเงินลงทุนทั่วไป - สุทธิ</b>					<b>379,661</b>	<b>383,286</b>	<b>18,668</b>	<b>14,248</b>

(กำไร)ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน - สุทธิ

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน				
- บริษัทย่อย	-	-	14,454	32,986
- เงินลงทุนทั่วไป	7,055	2,228	7,055	2,228
รวม	7,055	2,228	21,509	35,214
กำไรจากการกลับรายการด้อยค่าเงินลงทุน				
- บริษัทย่อย	-	-	-	(11,176)
- เงินลงทุนทั่วไป	(7,871)	(2,869)	(7,871)	(2,869)
รวม	(7,871)	(2,869)	(7,871)	(14,045)
<b>สุทธิ</b>	<b>(816)</b>	<b>(641)</b>	<b>13,638</b>	<b>21,169</b>

บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

15. เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด - สุทธิ

เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ประกอบด้วย :-

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
หุ้นกู้	501,751,311	424,899,044
หัก ส่วนที่ครบกำหนดไถ่ถอนภายใน 1 ปี (แสดงไว้ในเงินลงทุนชั่วคราว - หมายเหตุ 7)	(99,500,000)	(40,000,000)
สุทธิ (ครบกำหนดไถ่ถอนภายใน 2 - 4 ปี)	402,251,311	384,899,044

การเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนในตราสารหนี้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ประกอบด้วย :-

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
ราคาสุทธิตามบัญชีต้นปี	424,899,044	325,575,165
ลงทุนเพิ่ม	158,438,692	139,000,000
ไถ่ถอน	(81,000,000)	(39,000,000)
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นกู้ตัดจำหน่าย	(586,425)	(676,121)
ราคาสุทธิตามบัญชีปลายปี	501,751,311	424,899,044

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 เงินลงทุนในตราสารหนี้มีรายละเอียด ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
บริษัท ปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน)	64,000,000	64,000,000
บริษัท เอสซี แอสเสท คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)	39,500,000	19,500,000
บริษัท สวนอุตสาหกรรมโรจนะ จำกัด (มหาชน)	10,000,000	10,000,000
บริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหาชน) (*)	10,000,000	40,000,000
บริษัท ทุนธนาชาติ จำกัด (มหาชน)	5,000,000	5,000,000
บริษัท ไทโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (*)	10,000,000	10,000,000
บริษัท พุกกะา เรียวเอสเตท จำกัด (มหาชน)	-	5,000,000
บริษัท ช.การช่าง จำกัด (มหาชน)	50,992,055	1,000,000

บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน)	10,000,000	10,000,000
บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)	10,000,000	10,000,000
บริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน)	15,000,000	15,000,000
บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน)	10,000,000	10,000,000
พันธมิตรของกระทรวงการคลัง แห่งสาธารณรัฐ		
ประชาธิปไตยประชาชนลาว	60,000,000	60,000,000
บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน)	20,000,000	20,000,000
บริษัท ทรู มูฟ เอช ยูนิเวอร์แซล คอมมิวนิเคชั่น จำกัด	20,015,803	20,055,802
บริษัท ดับบลิวเอชเอ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)	10,000,000	10,000,000
บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)	20,000,000	20,000,000
บริษัท เหมราชพัฒนาที่ดิน จำกัด (มหาชน)	42,243,453	20,343,242
บริษัท ทีทีซีแอล จำกัด (มหาชน)	30,000,000	30,000,000
บริษัท ลลิล พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด (มหาชน)	30,000,000	30,000,000
บริษัท อีออน ธนสินทรัพย์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)	5,000,000	5,000,000
บริษัท ไทย โซลาร์ เอ็นเนอร์ยี จำกัด (มหาชน)	10,000,000	10,000,000
บริษัท เมืองไทย ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน)	20,000,000	-
รวม	501,751,311	424,899,044
มูลค่ายุติธรรม ณ วันปลายปี	569,203,414	431,704,285

หุ้นกู้ดังกล่าวเป็นหุ้นกู้ชนิดไม่มีหลักประกันและไม่ได้อาศัย (\*ยกเว้นหุ้นกู้ของบริษัท ไทโยต้า ลิสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และ บริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหาชน) จำนวนเงินรวม 20 ล้านบาท เป็นหุ้นกู้ชนิดมีหลักประกันและไม่ได้อาศัย) โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยทุกๆ 3 และ 6 เดือน นับแต่วันที่ออกหุ้นกู้ และมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.00 - 5.65 ต่อปี (31 ธันวาคม 2559 : อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.00 - 6.50 ต่อปี)

**ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมและเทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรม**

การวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารหนี้ถูกจัดลำดับชั้นการวัดมูลค่ายุติธรรม อยู่ในระดับที่ 2 คำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ วันที่วัดค่าเงินลงทุน

บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

16. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

เงินลงทุนระยะยาวอื่นเป็นหุ้นกู้แปลงสภาพมีรายละเอียด ดังนี้ :-

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
บริษัท สหพัฒนาอินเตอร์โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) - ราคาหุ้น	38,742,000	-
มูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นงวด	59,240,010	-

เมื่อวันที่ 29 มิถุนายน 2560 บริษัทฯ ได้ลงทุนในหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวตามสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าว จำนวน 38,742 หน่วย ราคาหน่วยละ 1,000 บาท รวมเป็นเงิน 38.74 ล้านบาท โดยมีรายละเอียด ดังนี้ :-

- อัตราดอกเบี้ย : ร้อยละ 0.70 ต่อปี จ่ายดอกเบี้ยทุก 3 เดือน
- อายุ : 7 ปี ครบกำหนดไถ่ถอนวันที่ 29 มิ.ย. 2567
- อัตราการแปลงสภาพ : 1 หุ้นกู้แปลงสภาพ ต่อ 22.222222 หุ้นสามัญ
- ราคาแปลงสภาพ : 45 บาทต่อหุ้น
- วันที่แปลงสภาพ : เริ่มแปลงสภาพได้ในเดือน มิถุนายน 2561 และแปลงสภาพได้ 4 ครั้งต่อปี

**ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมและเทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรม**

การวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารหนี้ถูกจัดลำดับชั้นการวัดมูลค่ายุติธรรม อยู่ในระดับที่ 2 คำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ วันที่วัดค่าเงินลงทุน



บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

17. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุงที่ดิน	อาคาร	รวม
<b>ราคาทุน :-</b>				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	36,415,614	8,081,187	17,485,760	61,982,561
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	-	-	9,000,000	9,000,000
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	36,415,614	8,081,187	26,485,760	70,982,561
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	36,415,614	8,081,187	26,485,760	70,982,561
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม :-</b>				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	-	7,128,253	2,517,998	9,646,251
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	430,948	972,757	1,403,705
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	-	7,559,201	3,490,755	11,049,956
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	431,038	1,209,978	1,641,016
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	-	7,990,239	4,700,733	12,690,972
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี :-</b>				
31 ธันวาคม 2560	36,415,614	90,948	21,785,027	58,291,589
31 ธันวาคม 2559	36,415,614	521,986	22,995,005	59,932,605
ราคาประเมิน (*)	68,453,290	6,931,950	33,367,904	108,753,144

(\*) เป็นราคาประเมินของผู้ประเมินอิสระ ในระหว่างปี 2560

**ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมและเทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรม**

การวัดมูลค่ายุติธรรมของที่ดิน ถูกจัดลำดับชั้นการวัดมูลค่ายุติธรรม อยู่ในระดับที่ 2 จากเกณฑ์ข้อมูลที่นำมาซึ่งใช้เทคนิควิธีเปรียบเทียบกับข้อมูลตลาด (Comparison Approach) ในการประเมินมูลค่ายุติธรรม

การวัดมูลค่ายุติธรรมของอาคาร ถูกจัดลำดับชั้นการวัดมูลค่ายุติธรรม อยู่ในระดับที่ 2 จากเกณฑ์ข้อมูลที่นำมาซึ่งใช้เทคนิควิธีคิดต้นทุน (Cost Approach) ในการประเมินมูลค่ายุติธรรม

บริษัท ธนุลักษณะณ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

18. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม								
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุงที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักร	อุปกรณ์สำนักงาน	ยานพาหนะ	ค่าตกแต่งและ ติดตั้ง	ทรัพย์สินระหว่าง ก่อสร้างและติดตั้ง	รวม
<b>ราคาทุน :-</b>									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	202,005,688	23,155,797	388,816,475	406,122,359	174,685,431	41,752,289	226,364,182	1,047,134	1,463,949,355
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	-	5,054,319	8,839,549	1,806,355	34,357,873	50,058,096
โอนเข้า	-	-	-	12,887,971	5,469,663	-	16,633,939	-	34,991,573
จำหน่าย	-	-	-	(24,967,689)	(6,819,783)	(3,688,636)	(1,386,000)	-	(36,862,108)
ตัดจำหน่าย	-	-	-	(10,722,398)	(2,984,321)	(1,080,000)	(3,302,342)	-	(18,089,061)
โอนออก	-	-	-	-	-	-	(1,380,356)	(33,611,217)	(34,991,573)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	202,005,688	23,155,797	388,816,475	383,320,243	175,405,309	45,823,202	238,735,778	1,793,790	1,459,056,282
ซื้อเพิ่ม	-	1,404,000	3,107,325	2,236,874	5,240,373	5,251,276	1,629,699	25,746,704	44,616,251
โอนเข้า	-	-	-	9,830,076	1,256,317	-	15,326,440	-	26,412,833
จำหน่าย	-	-	-	(17,301,120)	(2,376,194)	(1,823,909)	(2,573,017)	-	(24,074,240)
ตัดจำหน่าย	-	-	-	(32,000)	(10,609,905)	-	-	-	(10,641,905)
โอนออก	-	-	-	-	(218,955)	-	-	(26,193,878)	(26,412,833)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	202,005,688	24,559,797	391,923,800	378,054,073	168,696,945	49,250,569	253,118,900	1,346,616	1,468,956,388

บริษัท ทรูลักซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม								
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุงที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักร	อุปกรณ์สำนักงาน	ยานพาหนะ	ค่าตกแต่งและ ติดตั้ง	ทรัพย์สินระหว่าง ก่อสร้างและติดตั้ง	รวม
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม :-</b>									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	-	18,535,961	277,988,518	376,887,176	156,423,135	33,645,084	198,193,888	-	1,061,673,762
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	2,857,658	6,255,774	14,889,507	7,466,953	2,348,283	11,990,085	-	45,808,260
จำหน่าย	-	-	-	(35,086,530)	(7,009,059)	(4,592,299)	(1,385,997)	-	(48,073,885)
ตัดจำหน่าย	-	-	-	(314,999)	(2,761,211)	-	(1,904,895)	-	(4,981,105)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	-	21,393,619	284,244,292	356,375,154	154,119,818	31,401,068	206,893,081	-	1,054,427,032
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	1,503,882	5,715,710	9,899,068	8,715,941	2,550,229	10,690,669	-	39,075,499
จำหน่าย	-	-	-	(17,291,400)	(2,096,665)	(1,823,907)	(2,573,015)	-	(23,784,987)
ตัดจำหน่าย	-	-	-	(31,999)	(10,496,626)	-	-	-	(10,528,625)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	-	22,897,501	289,960,002	348,950,823	150,242,468	32,127,390	215,010,735	-	1,059,188,919
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี :-</b>									
31 ธันวาคม 2560	202,005,688	1,662,296	101,963,798	29,103,250	18,454,477	17,123,179	38,108,165	1,346,616	409,767,469
31 ธันวาคม 2559	202,005,688	1,762,178	104,572,183	26,945,089	21,285,491	14,422,134	31,842,697	1,793,790	404,629,250

บริษัท ธนุลักษณะ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ								
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุงที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักร	อุปกรณ์สำนักงาน	ยานพาหนะ	ค่าตกแต่งและ ติดตั้ง	ทรัพย์สินระหว่าง ก่อสร้างและติดตั้ง	รวม
<b>ราคาทุน :-</b>									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	186,075,743	23,155,797	342,154,845	347,405,961	155,056,728	38,913,008	186,094,122	1,047,134	1,279,903,338
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	-	4,842,445	8,839,549	864,715	34,448,964	48,995,673
โอนเข้า	-	-	-	12,887,971	5,469,663	-	15,253,583	-	33,611,217
จำหน่าย	-	-	-	(24,967,689)	(6,503,817)	(3,688,636)	(1,386,000)	-	(36,546,142)
ตัดจำหน่าย	-	-	-	(315,000)	(2,624,167)	-	(134,070)	-	(3,073,237)
โอนออก	-	-	-	-	-	-	-	(33,611,217)	(33,611,217)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	186,075,743	23,155,797	342,154,845	335,011,243	156,240,852	44,063,921	200,692,350	1,884,881	1,289,279,632
ซื้อเพิ่ม	-	1,404,000	3,107,325	2,256,500	4,815,041	5,251,276	400,000	25,746,704	42,980,846
โอนเข้า	-	-	-	9,830,076	1,037,362	-	15,326,440	-	26,193,878
จำหน่าย	-	-	-	(11,779,649)	(1,705,731)	(1,823,909)	(2,573,016)	-	(17,882,305)
ตัดจำหน่าย	-	-	-	(32,000)	(10,350,660)	-	-	-	(10,382,660)
โอนออก	-	-	-	-	-	-	-	(26,193,878)	(26,193,878)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	186,075,743	24,559,797	345,262,170	335,286,170	150,036,864	47,491,288	213,845,774	1,437,707	1,303,995,513

บริษัท ธนุลักษณะณ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย : บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุงที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักร	อุปกรณ์สำนักงาน	ยานพาหนะ	ค่าตกแต่งและ ติดตั้ง	ทรัพย์สินระหว่าง ก่อสร้างและติดตั้ง	รวม
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม :-</b>									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	-	18,535,962	236,991,439	319,377,779	139,566,492	31,984,891	164,154,630	-	910,611,193
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	2,857,658	6,040,218	14,231,978	6,380,922	2,176,483	10,399,075	-	42,086,334
จำหน่าย	-	-	-	(24,812,063)	(6,503,629)	(3,512,300)	(1,385,997)	-	(36,213,989)
ตัดจำหน่าย	-	-	-	(314,999)	(2,620,407)	-	(134,069)	-	(3,069,475)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	-	21,393,620	243,031,657	308,482,695	136,823,378	30,649,074	173,033,639	-	913,414,063
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	1,503,882	5,511,900	9,626,216	8,035,968	2,378,433	9,395,759	-	36,452,158
จำหน่าย	-	-	-	(11,779,493)	(1,432,655)	(1,823,907)	(2,573,014)	-	(17,609,069)
ตัดจำหน่าย	-	-	-	(31,999)	(10,340,891)	-	-	-	(10,372,890)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	-	22,897,502	248,543,557	306,297,419	133,085,800	31,203,600	179,856,384	-	921,884,262
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี :-</b>									
31 ธันวาคม 2560	186,075,743	1,662,295	96,718,613	28,988,751	16,951,064	16,287,688	33,989,390	1,437,707	382,111,251
31 ธันวาคม 2559	186,075,743	1,762,177	99,123,188	26,528,548	19,417,474	13,414,847	27,658,711	1,884,881	375,865,569

บริษัท ทรูลักซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

19. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สิทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ค่าโปรแกรมคอมพิวเตอร์ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
<b>ราคาทุน</b>				
ณ วันที่ 1 มกราคม	49,212,626	48,846,376	48,036,373	47,558,273
ซื้อเพิ่ม	322,400	378,100	322,400	478,100
จำหน่าย	-	(11,850)	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	49,535,026	49,212,626	48,358,773	48,036,373
<b>ค่าตัดจำหน่ายสะสม</b>				
ณ วันที่ 1 มกราคม	32,882,373	30,139,444	31,755,875	29,031,973
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	2,563,068	2,747,667	2,640,067	2,723,902
จำหน่าย	-	(4,738)	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	35,445,441	32,882,373	34,395,942	31,755,875
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี 31 ธันวาคม</b>	<b>14,089,585</b>	<b>16,330,253</b>	<b>13,962,831</b>	<b>16,280,498</b>

20. สิทธิการเช่า - สิทธิ

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
<b>ราคาทุน</b>		
ณ วันที่ 1 มกราคม	35,152,426	35,152,426
เพิ่มขึ้น	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	35,152,426	35,152,426
<b>ค่าตัดจำหน่ายสะสม</b>		
ณ วันที่ 1 มกราคม	21,950,877	19,291,777
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	2,659,101	2,659,100
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	24,609,978	21,950,877
<b>สุทธิ</b>	<b>10,542,448</b>	<b>13,201,549</b>

บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

21. เงินเบิกเกินบัญชี

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เงินเบิกเกินบัญชี	2,128,834	3,121,596	-	-

บริษัทย่อยมีวงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ดังนี้ :-

บริษัทย่อย	(หน่วย : ล้านบาท)		
	วงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น		ค้ำประกันโดย
	2560	2559	
บริษัท เซเลเบรท เวิร์ล จำกัด	4.00	4.00	บริษัทใหญ่
บริษัท เอส. แอพพาวเรล จำกัด	26.10	31.10	-

22. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
<b>เจ้าหนี้การค้า</b>				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5.3)	24,306,250	20,845,298	18,042,917	21,986,452
อื่นๆ	116,682,416	111,545,184	116,674,016	111,493,813
รวมเจ้าหนี้การค้า	140,988,666	132,390,482	134,716,933	133,480,265
<b>เจ้าหนี้อื่น</b>				
โบนัสค้างจ่าย	23,605,167	44,190,078	22,146,961	42,496,537
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	28,998,991	26,901,713	28,654,037	27,706,173
ค่าลิขสิทธิ์ค้างจ่าย	8,409,708	9,489,137	7,853,329	9,072,066
อื่นๆ	10,398,570	13,144,604	9,400,963	12,554,253
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	212,401,102	226,116,014	202,772,223	225,309,294

บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

23. ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน

รายการเปลี่ยนแปลงของประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ประกอบด้วย :-

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของ				
- พนักงานต้นปี - 1 มกราคม	198,375,217	178,530,077	182,037,175	163,747,894
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานระหว่างปี	29,429,251	26,492,278	27,480,739	23,934,433
ผลประโยชน์พนักงานจ่ายในระหว่างปี	(8,371,508)	(6,647,138)	(6,599,847)	(5,645,152)
กำไรจากการกลับรายการผลประโยชน์พนักงาน (แสดงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ)	917,383	-	1,131,538	-
กำไรจากการกลับรายการผลประโยชน์พนักงาน (แสดงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น)	(43,671,683)	-	(35,319,728)	-
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของ				
- พนักงานปลายปี - 31 ธันวาคม	176,678,660	198,375,217	168,729,877	182,037,175

ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ประกอบด้วย :-

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	25,499,073	21,630,488	23,845,348	19,464,115
ต้นทุนดอกเบี้ย	3,930,178	4,861,790	3,635,391	4,470,318
รวม	29,429,251	26,492,278	27,480,739	23,934,433

ข้อสมมติฐานหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ใช้ในการคำนวณภาระผูกพันภายใต้โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีดังต่อไปนี้ :-

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
อัตราคิดลด	1.45% - 2.38%	2.64% - 3.17%	1.60% - 2.15%	2.73%
อัตรารวมระยะ	100%(TMO 2017)	100%(TMO 2008)	100%(TMO 2017)	100%(TMO 2008)
อัตราการขึ้นเงินเดือน	2.50% - 4.00%	3.00% - 5.00%	2.50% - 4.00%	3.00% - 5.00%
อัตราการลาออกของพนักงาน	ผันแปรตามอายุพนักงาน	ผันแปรตามอายุพนักงาน	ผันแปรตามอายุพนักงาน	ผันแปรตามอายุพนักงาน



บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวของการเปลี่ยนแปลงในแต่ละข้อสมมติฐานที่สำคัญที่เกี่ยวข้องในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้ :-

(หน่วย: บาท)

	การเปลี่ยนแปลง ในข้อสมมติฐาน	ผลกระทบต่อภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2560	2559	2560	2559
อัตราคิดลด	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 0.5	(5,766,003)	(6,573,986)	(5,559,871)	(6,086,172)
อัตราคิดลด	ลดลง ร้อยละ 0.5	5,952,289	6,965,668	5,898,485	6,451,240
อัตราการขึ้นเงินเดือน	เพิ่มขึ้น ร้อยละ 0.5	5,400,867	6,991,268	5,213,147	6,468,418
อัตราการขึ้นเงินเดือน	ลดลง ร้อยละ 0.5	(5,167,296)	(6,656,698)	(4,986,112)	(6,156,891)

24. สำรองตามกฎหมาย

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯ จะต้องจัดสรรเงินสำรองอย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังจากหักขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองดังกล่าวมีจำนวนเท่ากับร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ สำรองตามกฎหมายนี้ไม่สามารถนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลได้

25. สำรองทั่วไป

บริษัทฯ ได้จัดสรรกำไรส่วนหนึ่งไว้เป็นเงินทุนสำรองทั่วไปซึ่งไม่ได้ระบุวัตถุประสงค์เพื่อการใดการหนึ่งโดยเฉพาะ

26. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะของค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายตามลักษณะของค่าใช้จ่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีดังนี้ :-

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูป -				
และงานระหว่างทำ(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(12,316,699)	13,863,850	10,045,417	(20,993,705)
ซื้อสินค้าสำเร็จรูป	133,471,800	103,123,977	99,247,514	99,156,755
ค่าใช้จ่ายจากการลดลงของมูลค่าสินค้า	17,415,138	29,822,864	17,256,865	26,231,064
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	634,656,421	679,624,763	634,423,075	667,261,913
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	33,119,808	33,978,107	29,522,955	28,804,522
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	623,185,697	657,074,142	561,349,011	577,194,245
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	45,938,684	52,618,732	43,392,342	48,873,041
ค่าลิขสิทธิ์จ่าย	50,193,975	49,072,662	49,643,885	48,180,159

บริษัท ทรูลักษณะณ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

27. สิทธิพิเศษจากการได้รับการส่งเสริมการลงทุน

บริษัทฯ ได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยได้รับสิทธิพิเศษบางรายการ ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ :-

1. บัตรส่งเสริมเลขที่	1604(2)/2550	1627(2)/2554	1628(2)/2554
2. วันที่ตามบัตรส่งเสริม	18/6/50	31/5/54	31/5/54
3. วันที่เริ่มมีรายได้	1/10/50	4/5/54	2/9/54
4. ประเภทกิจการที่ได้รับการส่งเสริม	การผลิตผลิตภัณฑ์หนังสัตว์หรือหนังเทียม	กิจการผลิตผลิตภัณฑ์สิ่งทอหรือชิ้นส่วน	การผลิตผลิตภัณฑ์หนังสัตว์หรือหนังเทียม
5. สิทธิและประโยชน์สำคัญที่ได้รับการส่งเสริม			
5.1 ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมนับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ	8 ปี (หมดอายุ 31/12/54)	8 ปี	8 ปี
5.2 ได้รับยกเว้นไม่ต้องนำเงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามข้อ 5.1 ไปรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้	8 ปี (หมดอายุ 31/12/54)	8 ปี	8 ปี
5.3 ได้รับลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้รับจากการลงทุนในอัตราร้อยละ 50 ของอัตราปกตินับจากวันที่พ้นกำหนดระยะเวลายกเว้นภาษีเงินได้	5 ปี (หมดอายุ 15/12/59)	5 ปี	5 ปี
5.4 ได้รับลดหย่อนค่าสาธารณูปโภค (ค่าไฟฟ้า น้ำประปา ขนส่ง) เป็น 2 เท่าของค่าใช้จ่ายประจำปี	10 ปี (หมดอายุ 30/09/60)	10 ปี	10 ปี
5.5 ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไม่เกิน (ปรับเปลี่ยนตามจำนวนเงินลงทุนโดยไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียน)	25.85 ล้านบาท	46.14 ล้านบาท	67.60 ล้านบาท

ในฐานะที่เป็นกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน บริษัทฯ จะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อกำหนดต่างๆ เกี่ยวกับการส่งเสริมการลงทุนโดยเคร่งครัด

รายได้ที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนและที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนสรุปได้ดังนี้ :-

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	2560			2559		
	ขายในประเทศ	ขายต่างประเทศ	รวม	ขายในประเทศ	ขายต่างประเทศ	รวม
ธุรกิจที่ได้รับการส่งเสริม	294.07	277.99	572.06	311.00	327.71	638.71
ธุรกิจที่ไม่ได้รับการส่งเสริม	1,002.64	284.98	1,287.62	1,025.49	342.46	1,367.95
รวม	1,296.71	562.97	1,859.68	1,336.49	670.17	2,006.66

บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	2560			2559		
	ขายในประเทศ	ขายต่างประเทศ	รวม	ขายในประเทศ	ขายต่างประเทศ	รวม
ธุรกิจที่ได้รับการส่งเสริม	294.07	277.98	572.05	388.43	327.71	716.14
ธุรกิจที่ไม่ได้รับการส่งเสริม	910.78	284.17	1,194.95	817.40	305.01	1,122.41
รวม	1,204.85	562.15	1,767.00	1,205.83	632.72	1,838.55

28. ข้อมูลส่วนงานดำเนินงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯ ที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

กลุ่มบริษัทฯ มีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้น 2 ส่วนงานหลักคือ (1) ส่วนงานเครื่องแต่งกายบุรุษ และ (2) ส่วนงานเครื่องแต่งกายสตรี และมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์ โดยมีการขายสินค้าทั้งในประเทศและต่างประเทศ กลุ่มบริษัทประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากรายได้และกำไรขั้นต้นของแต่ละส่วนงาน และประเมินกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานของทั้งกลุ่มโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน ข้อมูลรายได้และกำไรขั้นต้นของส่วนงานของกลุ่มบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีดังต่อไปนี้ :-

(หน่วย : พันบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560			
	เครื่องแต่งกาย	เครื่องแต่งกาย	ส่วนงานอื่น	งบการเงินรวม
	บุรุษ	สตรี		
<b>รายได้</b>				
รายได้จากการขาย - สุทธิ	1,236,996	557,572	-	1,794,568
รายได้จากการรับจ้างผลิต	64,110	-	-	64,110
<b>กำไรขั้นต้นของส่วนงาน</b>	<b>384,845</b>	<b>153,889</b>	<b>-</b>	<b>538,734</b>
เงินปันผลรับ	-	-	49,762	49,762
ดอกเบี้ยรับ	-	-	33,125	33,125
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	-	-	(1,996)	(1,996)
รายได้อื่น	-	-	63,155	63,155
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(97,042)	(40,190)	(11,694)	(148,926)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(90,901)	(36,031)	(253,274)	(380,206)
ต้นทุนทางการเงิน	-	-	(128)	(128)
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>196,902</b>	<b>77,668</b>	<b>(121,050)</b>	<b>153,520</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้				(3,247)
<b>กำไรสำหรับปี</b>				<b>150,273</b>
<b>ข้อมูลเพิ่มเติม :-</b>				
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย				45,939

บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย : พันบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559			
	เครื่องแต่งกาย	เครื่องแต่งกาย	ส่วนงานอื่น	งบการเงินรวม
	บุรุษ	สตรี		
<b>รายได้</b>				
รายได้จากการขาย - สุทธิ	1,395,536	546,976	-	1,942,512
รายได้จากการรับจ้างผลิต	66,246	-	-	66,246
<b>กำไรขั้นต้นของส่วนงาน</b>	<b>461,080</b>	<b>151,354</b>	-	<b>612,434</b>
เงินปันผลรับ	-	-	43,349	43,349
ดอกเบี้ยรับ	-	-	32,484	32,484
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	-	-	(153)	(153)
รายได้อื่น	-	-	49,055	49,055
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(89,750)	(42,741)	(9,736)	(142,227)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(105,395)	(39,776)	(244,967)	(390,138)
ต้นทุนทางการเงิน	-	-	(369)	(369)
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>265,935</b>	<b>68,837</b>	<b>(130,337)</b>	<b>204,435</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้				(2,400)
<b>กำไรสำหรับปี</b>				<b>202,035</b>
<b>ข้อมูลเพิ่มเติม :-</b>				
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย				52,619

สินทรัพย์และหนี้สินของส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีดังต่อไปนี้ :-

(หน่วย : พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560				
	เครื่องแต่งกาย	เครื่องแต่งกาย	รวมส่วนงาน	สินทรัพย์/หนี้สินที่	งบการเงินรวม
	บุรุษ	สตรี		ไม่ได้เป็นส่วน	
สินทรัพย์ของส่วนงาน	348,691	240,027	588,718	3,784,412	4,373,130
หนี้สินของส่วนงาน	36,072	77,893	113,965	500,192	614,157

(หน่วย : พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559				
	เครื่องแต่งกาย	เครื่องแต่งกาย	รวมส่วนงาน	สินทรัพย์/หนี้สินที่	งบการเงินรวม
	บุรุษ	สตรี		ไม่ได้เป็นส่วน	
สินทรัพย์ของส่วนงาน	392,889	184,455	577,344	3,541,471	4,118,815
หนี้สินของส่วนงาน	56,446	41,478	97,924	509,060	606,984

บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่

	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
<b>ส่วนงานทางภูมิศาสตร์</b>		
ขายในประเทศ	1,295,712	1,338,582
ขายต่างประเทศ		
- ยุโรป	257,637	285,661
- เอเชีย	216,737	274,184
- อเมริกา	85,567	106,585
- ออสเตรเลีย	2,291	2,547
- แอฟริกาใต้	369	499
- ตะวันออกกลาง	365	700

**ข้อมูลลูกค้ารายใหญ่**

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ มีรายได้จากลูกค้ารายหนึ่งจากส่วนงานเครื่องแต่งกายบุรุษและส่วนงานเครื่องแต่งกายสตรีเป็นจำนวนรวมประมาณ 937.79 ล้านบาท และ 949.90 ล้านบาท ตามลำดับ

**29. ภาษีเงินได้**

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้ :-

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
- ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน	33,746	36,348	33,746	36,348
- สินค้าฝากขาย	2,372	1,809	2,372	1,809
- ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ใช้	1,530	3,322	-	-
รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	37,648	41,479	36,118	38,157
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
- ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ถาวร	7,389	6,404	6,279	5,275
- กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	202,773	161,520	202,773	161,520
รวมหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	210,162	167,924	209,052	166,795

บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ประกอบด้วยรายการดังนี้ :-

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
<b>ภาษีเงินได้ปัจจุบัน</b>				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	5,496	6,071	5,496	5,969
<b>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผล แตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผล แตกต่างชั่วคราว	(2,249)	(3,671)	(4,022)	(3,653)
<b>ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบ กำไรขาดทุน</b>	<b>3,247</b>	<b>2,400</b>	<b>1,474</b>	<b>2,316</b>

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 สามารถแสดงได้ดังนี้ :-

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		2560	2559
	2560	2559	2560	2559
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	153,520	204,436	156,970	195,783
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20%	20%	20%	20%
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล คูณอัตราภาษี	30,704	40,887	31,394	39,157
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:				
การส่งเสริมการลงทุน (หมายเหตุ 27)	(21,303)	(28,911)	(21,303)	(28,911)
ค่าใช้จ่ายต้องห้าม	1,629	701	1,576	683
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	(4,534)	(3,785)	(4,534)	(3,781)
รายได้ที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้	(9,787)	(8,493)	(9,787)	(8,494)
ผลต่างจากการไม่บันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้	8,656	7,975	4,128	3,662
ผลกระทบจากรายการตัดบัญชีในการจัดทำ งบการเงินรวม	(2,118)	(5,974)	-	-
<b>รวม</b>	<b>(27,457)</b>	<b>(38,487)</b>	<b>(29,920)</b>	<b>(36,841)</b>
<b>ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน</b>	<b>3,247</b>	<b>2,400</b>	<b>1,474</b>	<b>2,316</b>

## บริษัท ธนุลักษณะณ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

ภาษีเงินได้นิติบุคคลของกลุ่มบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 คำนวณจากกำไรทางบัญชี ปรับปรุงด้วยรายได้และรายจ่ายอื่นบางรายการที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้หรือเป็นรายจ่ายที่ต้องห้ามในการคำนวณภาษีเงินได้

กิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน หรือไม่ได้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได้แล้ว บริษัทฯ คำนวณภาษีเงินได้ในอัตราร้อยละ 20

กิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน บริษัทฯ คำนวณตามสิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได้ตามบัตรส่งเสริมการลงทุน (ดูหมายเหตุ 27)

ภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทย่อยคำนวณในอัตราร้อยละ 20 ของกำไรทางภาษี

### 30. ค่าใช้จ่ายเงินสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทและบริษัทย่อยได้จัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 เพื่อเป็นสวัสดิการตลอดจนเป็นหลักประกันแก่พนักงานเมื่อลาออกจากงาน หรือครบอายุการทำงาน (เกษียณ) ตามระเบียบของบริษัท โดยพนักงานจ่ายสะสมส่วนหนึ่ง และบริษัทจ่ายสมทบอีกส่วนหนึ่งในอัตรา 3 - 5 % ของเงินเดือน ทั้งนี้ บริษัทได้แต่งตั้ง บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน บีที จำกัด เป็นผู้จัดการกองทุนเพื่อบริหารกองทุนดังกล่าว

เงินสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพในส่วนของบริษัทและบริษัทย่อย ที่จ่ายสำหรับพนักงานและได้บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีจำนวนดังต่อไปนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
บริษัท ธนุลักษณะณ์ จำกัด (มหาชน)	10.20	10.07	10.20	10.07
บริษัท เอส.แอฟพาเรล จำกัด	0.45	0.60	-	-
บริษัท เซลเบรท เว็ลธ จำกัด	0.47	0.48	-	-
บริษัท ที เชมเบอร์ จำกัด	-	0.05	-	-
รวม	11.12	11.20	10.20	10.07

### 31. การบริหารจัดการทุน

นโยบายของคณะกรรมการบริษัทฯ คือการรักษาระดับเงินทุนให้มั่นคงเพื่อรักษานักลงทุน เจ้าหนี้และความเชื่อมั่นของตลาดและก่อให้เกิดการพัฒนาของธุรกิจในอนาคต คณะกรรมการได้มีการกำกับดูแลผลตอบแทนจากการลงทุน ซึ่งกลุ่มบริษัทพิจารณาจากสัดส่วนของผลตอบแทนจากกิจกรรมดำเนินงานต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ซึ่งไม่รวมส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม อีกทั้งยังกำกับดูแลระดับการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญ

บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

32. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

32.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 กลุ่มบริษัทมีภาวะผูกพัน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้ :-

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
หนังสือค้ำประกันกับกรมศุลกากร	8.61	18.63	8.61	18.63
หนังสือค้ำประกันไฟฟ้า	5.05	4.97	4.39	4.31
หนังสือค้ำประกันการทำธุรกิจ	0.29	-	0.29	-
ภาวะค้ำประกันบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	26.23	5.31	31.23	5.31

32.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ มีสัญญาเช่ากับเจ้าของสิทธิในเครื่องหมายการค้า เกี่ยวกับการใช้เครื่องหมายการค้าเพื่อผลิตและจำหน่ายเครื่องแต่งกาย ซึ่งเป็นสัญญาต่างตอบแทนที่ต่างฝ่ายต่างต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญารวม 7 เครื่องหมายการค้า ค่าสิทธิที่ต้องจ่ายคิดเป็นร้อยละ 3.5 - 7.5 ของยอดขาย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีสัญญาเช่ากับเจ้าของสิทธิในเครื่องหมายการค้า 1 เครื่องหมายการค้า ค่าสิทธิที่ต้องจ่ายคิดเป็นร้อยละ 7 ของยอดขายที่ระบุไว้ในสัญญา

32.3 บริษัทฯ มีภาวะผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าที่ดินและอาคารและสัญญาบริการ โดยต้องจ่ายค่าเช่าและบริการเป็นรายเดือนตามสัญญา ดังนี้ :-

(หน่วย : บาท)

รายการ	ระยะเวลา	อายุตามสัญญา (ปี)	ค่าเช่าและบริการที่ต้องจ่ายเดือนละ
สิทธิการเช่าที่ดิน	2551 - 2561	10	45,000
สิทธิการเช่าอาคารและสัญญาบริการ	2558 - 2565	7	78,720
สิทธิการเช่าอาคารและสัญญาบริการ	2558 - 2565	7	165,000

32.4 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ มีภาวะผูกพันตามสัญญาซื้อสินทรัพย์ถาวรจำนวน 9.15 ล้านบาท (ปี 2559 : 10.17 ล้านบาท)

32.5 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 กลุ่มบริษัท มีภาวะผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าอาคาร โดยต้องจ่ายค่าเช่าตามสัญญาดังนี้ :-

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ภายใน 1 ปี	11.85	4.91	1.15	1.43
ปีที่ 2 - 5	17.58	2.61	4.79	0.29
ปีที่ 5 ขึ้นไป	4.46	-	4.46	-



บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

### 33. เงินปันผลจ่าย สำรองทั่วไปและค่าตอบแทนกรรมการ

33.1 เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2560 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นได้มีมติอนุมัติรายการ ดังนี้ :-

- จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 120 ล้านหุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.85 บาท มีกำหนดจ่ายในวันที่ 22 พฤษภาคม 2560 โดยให้บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลจากกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ดังนี้ :-
  - จ่ายเงินปันผลจากส่วนของกิจการ BOI โครงการกบินทร์บุรี 4 บัตรส่งเสริมเลขที่ 1627(2)/2554 ในอัตราหุ้นละ 0.18 บาท สำหรับจำนวน 120 ล้านหุ้น เป็นเงิน 21.60 ล้านบาท
  - จ่ายเงินปันผลจากส่วนของกิจการ BOI โครงการลำพูน 4 บัตรส่งเสริมเลขที่ 1628(2)/2554 ในอัตราหุ้นละ 0.67 บาท สำหรับจำนวน 120 ล้านหุ้น เป็นเงิน 80.40 ล้านบาท
- จ่ายค่าตอบแทนกรรมการ ในวงเงินรวมไม่เกิน 10 ล้านบาท
- จัดสรรกำไรเป็นเงินทุนสำรองทั่วไปจำนวน 9.70 ล้านบาท

33.2 เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2559 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นได้มีมติอนุมัติรายการ ดังนี้ :-

- จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 120 ล้านหุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.75 บาท มีกำหนดจ่ายในวันที่ 24 พฤษภาคม 2559 โดยให้บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลจากกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ดังนี้ :-
  - จ่ายเงินปันผลจากส่วนของกิจการ BOI โครงการกบินทร์บุรี 4 บัตรส่งเสริมเลขที่ 1627(2)/2554 ในอัตราหุ้นละ 0.20 บาท สำหรับจำนวน 120 ล้านหุ้น เป็นเงิน 24 ล้านบาท
  - จ่ายเงินปันผลจากส่วนของกิจการ BOI โครงการลำพูน 4 บัตรส่งเสริมเลขที่ 1628(2)/2554 ในอัตราหุ้นละ 0.55 บาท สำหรับจำนวน 120 ล้านหุ้น เป็นเงิน 66 ล้านบาท
- จ่ายค่าตอบแทนกรรมการ ในวงเงินรวมไม่เกิน 10 ล้านบาท
- จัดสรรกำไรเป็นเงินทุนสำรองทั่วไปจำนวน 9.50 ล้านบาท

### 34. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากการดำเนินธุรกิจตามปกติจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และจากการไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดตามสัญญาของผู้สัญญา กลุ่มบริษัทไม่มีการถือหรือออกเครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์เพื่อการเก็งกำไรหรือการค้า

#### 34.1 นโยบายการบัญชีและวิธีการปฏิบัติทางการบัญชี

หมายเหตุ 4

#### 34.2 ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ หมายถึง ความเสี่ยงจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญาเกิดจากการที่ลูกหนี้ไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดในสัญญาซึ่งอาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่บริษัทฯ

บริษัทฯ มีความเสี่ยงจากการกระจุกตัวของสินเชื่อเนื่องจากลูกค้าส่วนใหญ่ของบริษัทฯ คือบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5) อย่างไรก็ตามลูกหนี้ดังกล่าวเป็นลูกค้าที่มีรายการค้าต่อเนื่องกันมาเป็นเวลานานและมีความสามารถในการชำระหนี้ในเกณฑ์ดี

## บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

สำหรับลูกค้ารายอื่น ฝ่ายบริหารได้กำหนดนโยบายด้านการให้สินเชื่อเพื่อควบคุมความเสี่ยงทางด้านการให้สินเชื่อดังกล่าวโดยสม่ำเสมอ โดยการวิเคราะห์ฐานะทางการเงินของลูกค้าทุกรายที่ขอวงเงินสินเชื่อเป็นระยะ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินไม่พบว่ามีความเสี่ยงจากสินเชื่อที่เป็นสาระสำคัญ ความเสี่ยงสูงสุดทางด้านสินเชื่อแสดงไว้ในราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ทางการเงินแต่ละรายการ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

#### 34.3 ความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ยเกิดจากการที่อัตราดอกเบี้ยจะเปลี่ยนแปลง ซึ่งอาจก่อให้เกิดผลกระทบต่อ การดำเนินงานแก่บริษัทในงวดปัจจุบันและในปีต่อไป บริษัทคาดว่าสามารถบริหารความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นได้ เนื่องจากบริษัทมีการวางแผนและติดตามสถานการณ์อยู่ตลอดเวลา

นอกจากนี้เนื่องจากบริษัท มีเงินลงทุนในตราสารหนี้ ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย คือโอกาสที่ราคาตราสารหนี้ อาจเพิ่มขึ้นหรือลดลง จากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยในท้องตลาด หากอัตราดอกเบี้ยเพิ่มสูงขึ้น ราคาตราสารหนี้จะลดลงและหากอัตราดอกเบี้ยในท้องตลาดลดลงราคาตราสารหนี้จะมีราคาเพิ่มสูงขึ้น

#### 34.4 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทที่มีความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนในสกุลเงินตราต่างประเทศเนื่องจากมี ลูกหนี้ เจ้าหนี้ที่เกิดจากการดำเนินธุรกิจซื้อ ขาย ในสกุลเงินตราต่างประเทศ ซึ่งกลุ่มบริษัทจะได้พิจารณา จัดทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงเป็นการล่วงหน้าในกรณีที่ภาวะเงินบาทมีความผันผวนและบริษัทเห็นว่ เหมาะสม

##### 34.4.1 สัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

กลุ่มบริษัทมีสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากับธนาคารพาณิชย์ในประเทศ เพื่อป้องกันความเสี่ยง ของการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนที่อาจมีผลกระทบต่อจำนวนเงินบาทที่กลุ่มบริษัทจะได้รับชำระ จากลูกหนี้การค้าต่างประเทศ ซึ่งรายการดังกล่าวมีอายุไม่เกินหนึ่งปีสรุปได้ดังนี้ :-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

สกุลเงิน	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	ส่งมอบระหว่างเดือน	อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันส่งมอบ (บาทต่อสกุลเงิน)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	ส่งมอบระหว่างเดือน	อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันส่งมอบ (บาทต่อสกุลเงิน)
ดอลลาร์สหรัฐ	1.12	พ.ค.61 - มิ.ย.61	32.30 - 30.75	1.12	พ.ค.61 - มิ.ย.61	32.30 - 30.75
เยนญี่ปุ่น	30.91	พ.ค.61 - มิ.ย.61	4.29	30.91	พ.ค.61 - มิ.ย.61	0.29
ยูโร	0.37	พ.ค.61 - มิ.ย.61	38.50 - 39.13	0.37	พ.ค.61 - มิ.ย.61	38.50 - 39.13

บริษัท ทรูลักซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ประกอบด้วย

สกุลเงิน	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	ส่งมอบระหว่างเดือน	อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันส่งมอบ (บาทต่อสกุลเงิน)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	ส่งมอบระหว่างเดือน	อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันส่งมอบ (บาทต่อสกุลเงิน)
ดอลลาร์สหรัฐ ฯ	0.10	มิ.ย.60	35.81	0.10	มิ.ย.60	35.81
เยนญี่ปุ่น	58.74	เม.ย.60 - มิ.ย. 60	0.30 - 0.34	58.74	เม.ย.60 - มิ.ย.60	0.30 - 0.34
ยูโร	0.25	มิ.ย.60	37.90 - 38.30	0.25	มิ.ย.60	37.90 - 38.30

34.4.2 รายการที่ไม่ได้รับการป้องกันความเสี่ยง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ซึ่งไม่ได้  
 รับการป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนดังนี้ :-

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สกุลเงินต่างประเทศ		แปลงค่าเป็นเงินบาท		สกุลเงินต่างประเทศ		แปลงค่าเป็นเงินบาท	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559
<b>สินทรัพย์</b>								
ดอลลาร์สหรัฐ ฯ	0.25	1.55	8.00	55.38	0.24	1.55	7.83	55.20
ยูโร	0.22	0.30	8.35	11.11	0.22	0.30	8.35	11.11
<b>รวม</b>			<b>16.35</b>	<b>66.49</b>			<b>16.18</b>	<b>66.31</b>
<b>หนี้สิน</b>								
ดอลลาร์สหรัฐ ฯ	0.63	0.86	20.78	30.87	0.63	0.86	20.78	30.87
ยูโร	0.40	0.22	15.67	8.27	0.40	0.22	15.67	8.27
เยนญี่ปุ่น	21.15	11.84	6.21	3.69	21.15	11.68	6.21	3.64
<b>รวม</b>			<b>42.66</b>	<b>42.83</b>			<b>42.66</b>	<b>42.78</b>

34.5 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทใช้วิธีราคาตลาดในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สิน ซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องหรือไม่สามารถหาค่าเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ กลุ่มบริษัทจะใช้วิธีราคาทุนหรือวิธีรายได้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวแทน

กลุ่มบริษัทใช้วิธีการและข้อสมมติฐานดังต่อไปนี้ ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

- เงินลงทุนในกองทุนรวมจัดลำดับชั้นการวัดมูลค่ายุติธรรมอยู่ในระดับที่ 2 คำนวณมูลค่ายุติธรรมจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิ (NAV) ณ วันที่วัดค่าเงินลงทุน
- เงินลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียน มูลค่ายุติธรรมถือตามราคาซื้อขายกันในตลาด จัดลำดับชั้นการวัดมูลค่ายุติธรรมอยู่ในระดับที่ 1

บริษัท ธนุลักษณะ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

- เงินลงทุนในตราสารหนี้จัดลำดับชั้นการวัดมูลค่ายุติธรรมอยู่ในระดับที่ 2 คำนวณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้ อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ วันที่วัดค่าเงินลงทุน
- อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน :-
  - การวัดมูลค่ายุติธรรมของที่ดิน ถูกจัดลำดับชั้นการวัดมูลค่ายุติธรรม อยู่ในระดับที่ 2 จากเกณฑ์ ข้อมูลที่นำมาซึ่งใช้เทคนิควิธีเปรียบเทียบกับข้อมูลตลาด (Comparison Approach) ในการประเมินมูลค่ายุติธรรม
  - การวัดมูลค่ายุติธรรมของอาคาร ถูกจัดลำดับชั้นการวัดมูลค่ายุติธรรม อยู่ในระดับที่ 2 จากเกณฑ์ ข้อมูลที่นำมาซึ่งใช้เทคนิควิธีคิดต้นทุน (Cost Approach) ในการประเมินมูลค่ายุติธรรม

35. การอนุมัติให้ออกงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกงบการเงินโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2561